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Juraj Droba
predseda BSK

Milí obyvatelia
Bratislavského kraja,

ak by som mal jedným slovom zhrnúť rok 
2023, povedal by som, že bol dokončovací. 
Po piatich rokoch plánovania, projektovania 
a stavania už kolaudujeme a zariaďujeme. 
Pokračovali sme v rozbehnutých projektoch 
a  napriek zložitej spoločensko-ekonomickej 
situácii sme odštartovali aj nové.

V minulom volebnom období sme rozbehli 
veľkoplošné a komplexné rekonštrukcie re-
gionálnych ciest. Vo vysokom tempe pokra-
čujeme aj naďalej. Pomáhame samosprávam 
stavať prestupné terminály a záchytné par-
koviská, pribúdajú aj cyklotrasy. Významným 
spôsobom sme sa pustili do modernizácie vo-
zidlového parku aj technickej základne Sprá-
vy ciest BSK.

V oblasti kultúry jednoznačne dominovala 
záchrana kultúrnych a historických pamiatok. 
Finalizujeme rekonštrukciu Divadla Aréna, 
Bratislavského bábkového divadla, synagógy 
v Senci aj kaštieľa v Modre. Oživili sme histo-
rickú záhradu v Modre.

Pokročili sme tiež v modernizácii stredného 
odborného školstva. Dokončili sme rekon-
štrukcie viacerých centier odborného vzde-
lávania a prípravy. Aj vďaka tomu záujem 
o naše stredné školy kontinuálne rastie.

V sociálnej sfére sme sa zamerali na deinštitu-
cionalizáciu, vďaka ktorej meníme veľké ano-
nymné zariadenia na menšie rodinného typu. 
Klienti tak majú viac súkromia, o svojom živo-
te a činnostiach môžu rozhodovať a tiež majú 
viac flexibility v trávení voľného času.

Každý projekt, malý či veľký, prispieva k lep-
šej kvalite života v našom kraji a robí ho lep-
ším miestom na bývanie, prácu, vzdelávanie 
a relax. To všetko vďaka nasadeniu našich 
kolegov a kolegýň na župe, riaditeľke Úra-
du BSK a jej tímu, ako aj vynikajúcej spolu-
práci s primátormi, so starostami a župnými 
poslancami. Osobitne sa chcem poďakovať 
bývalým vicežupanom Simone Petrík a Mi-
chalovi Sabovi. Zároveň vítam v tíme Petru 
Hitkovú a Martina Kuklovského.

Som hrdý na to, čo sme spoločne dosiahli, 
a  teším sa na ďalšiu prácu, ktorá nás čaká. 
Ako som spomínal na začiatku, rok 2023 bol 
dokončovací. Rok 2024 bude otvárací.

Príhovor
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Úrad BSK

Rok 2024 bude výnimočný tým, že vám odo-
vzdáme štyri veľké investičné projekty. Za 
každým z nich je veľa práce a prekonaných 
prekážok, o to viac spoločne s vami vychut-
náme ich otváranie.

Všetky štyri budovy sú chránenými pamiat-
kami. Naším cieľom nebolo len to, aby sme 
ich zachránili, ale im aj vdýchli nový život. Po 
dlhých rokoch uvidíte zvnútra seneckú syna-
gógu či kaštieľ v Čunove.

Ten sa stane mimoriadne dôležitým miestom 
pre celý región. Keďže je pomyselnou bránou 
do dunajských lužných lesov a leží na hranici 
troch krajín, rozhodli sme sa v ňom vybudo-
vať moderné nadnárodné ekocentrum. Na-
priek tomu, že v oblasti ochrany životného 
prostredia máme iba minimálne kompeten-
cie, podarilo sa nám nájsť spôsob, ako robiť 
veľké veci.

Zrekonštruovali sme aj historické budovy Di-
vadla Aréna a Bratislavského bábkového di-
vadla. V oboch vás okrem špičkovej techniky 
čaká viacero príjemných noviniek.

Senecká synagóga sa stane kultúrnym stán-
kom, v ktorom vás budeme pozývať na rôz-
ne podujatia, a vďaka výbornej akustike bude 
skvelým miestom pre koncerty. Skvostnú at-
mosféru pri dotváraní čarovných tónov hud-
by zaručí aj unikátna značka klavíra Steinway 
&  sons. Jej súčasťou bude tiež expozícia ži-
dovského kultúrneho dedičstva v tejto oblasti.

Mojím srdcovým projektom je však prelomo-
vý koncept športovania v kraji. Vytvorili sme 
rezervačný systém, vďaka ktorému vám bu-
deme postupne sprístupňovať školské špor-
toviská. Vlajkovou loďou projektu je úplne 
nový športovo-rekreačný areál v Dúbravke 
na župnej SPŠE Karola Adlera, ktorý budeme 
sami manažovať. S hrdosťou na náš tím po-
viem, že sme ním začali novú éru športovísk.

Patrícia Mešťan
riaditeľka Úradu BSK

O Bratislavský kraj sa staráme 
zodpovedne a hospodárne.
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Nezatvárame oči pred narastajúcimi problé-
mami mladých ľudí
Spustili sme projekt zameraný na dušev-
né zdravie detí s názvom „Je OK, ak nie si 
OK“. Spojili sme sily s občianskym združe-
ním IPčko, ktoré má v tejto oblasti obrovské 
skúsenosti a najmä výsledky. Zameraný je 
na pomoc žiakom, pedagógom, ale aj ro-
dičom. Najmä dáva vedieť, že v tom nie sú 
sami. Že pomoc existuje. Tie najdôležitejšie 
informácie sú na webe www.niesomok.sk, 
kde sa môžete dočítať o tom, ako problém 
identifikovať, nájdete tam návody, ako riešiť 
rôzne krízové situácie, čo sú spúšťače, rov-
nako aj techniky a cvičenia, ako s tým bo-
jovať. K dispozícii je aj chatová a e-mailová 
poradňa. Psychologická pomoc je dostupná 
nonstop, anonymne a bezplatne. Chceme, 
aby mladí ľudia vedeli, že v tom nie sú sami 
a majú sa kam obrátiť. Projekt sa zameriava 
na päť najrozšírenejších tém v oblasti du-
ševného zdravia: úzkosť, stres, depresie, se-
bapoškodzovanie a myšlienky na ukončenie 
života. Súčasťou projektu je aj vzdelávanie 
pre pedagógov a psychológov, supervízie 
pre školy, riešenie akútnych problémov, ako 
aj práca so študentmi. Cieľom tohto projektu 
je tiež predísť ďalšiemu nárastu duševných 
ťažkostí obyvateľov kraja, osobitne mladých 
ľudí. Projekt mal veľký ohlas, preto v ňom 
pokračujeme.

Ocenili sme už vyše 160 významných osob-
ností kraja
Osobnostiam, ktoré svojou prácou výrazne 
prispeli k spoločenskému a ekonomickému 
rozvoju nášho kraja, sme tradične odovzdali 
Ocenenia BSK. Výročné ceny Samuela Zocha 
a Pamätné listy predsedu si na jubilejnom 
20. ročníku opäť odniesli výnimoční ľudia 
z  oblasti kultúry, vzdelávania, športu, vedy, 
zdravotníctva či sociálnej starostlivosti, ktorí 
svojou prácou alebo talentom robia náš kraj 
lepším. Po piaty raz sme udelili aj titul His-
torická osobnosť regiónu. Udelená bola spi-
sovateľovi, antifašistovi a bývalému väzňovi, 
ktorému sa podarilo ujsť z koncentračného 
tábora Auschwitz-Birkenau pri meste Osvien-
čim, Alfrédovi Wetzlerovi. Držiteľmi titulu sú 
aj Eugen Suchoň, Vladimír Dzurilla, Ladislav 
Dérer a Lucia Popp.

Milióny návštev na našom webe
Na internetovom portáli www.bratislav-
skykraj.sk dennodenne prinášame aktuálne 
informácie z oblasti zdravotníctva, dopra-
vy, školstva, kultúry, životného prostredia 
a sociálnych vecí. Nechýbajú ani tipy na vý-
lety, ankety, videá či fotoreportáže. Novinky 
z diania v kraji dopĺňame službami pre oby-
vateľov. Pod web stránkou kraja beží aj nie-
koľko elektronických služieb ako registrácia 
na očkovanie proti HPV infekcii, Mapový por-
tál BSK či Rezervácie športovísk BSK a po-
dobne. Súčasťou stránky je aj elektronická 
knižnica, ktorá slúži na archiváciu tlačovín.

Elektronická tabuľa
Starú „vývesku“ sme nahradili modernou, 
elektronickou a interaktívnou tabuľou. 
Umiestnená je pri hlavnom vstupe na Úra-
de BSK. Slúži na pohodlné prezeranie dôle-
žitých a aktuálnych informácií z úradu, ako 
aj celého Bratislavského kraja. Na digitálnej 

úradnej tabuli, ktorá je v prevádzke 24 ho-
dín denne a 7 dní v týždni, môžu obyvatelia 
kedykoľvek nájsť dôležité informácie, ktoré 
sú pravidelne aktualizované. Okrem oficiál-
nych dokumentov, povinného zverejňovania 
a kontaktov na zamestnancov a jednotlivé 
oddelenia BSK sa tam nachádzajú aj infor-
mácie o poslancoch a  zastupiteľstve, ak- 
tuálne informácie zo zdravotníctva, sociál-
nych vecí, školstva, z kultúry, zo životného 
prostredia a z dopravy. Táto elektronická 
tabuľa je prepojená s ďalšími systémami. 
Pomáha úradu rýchlejšie a efektívnejšie 
spracovávať dôležité úradné dokumenty 
a následne ich zverejňovať.

72-tisíc sledovateľov na sociálnych sieťach
Aktuálne informácie, novinky a tipy z kraja 
prinášame dennodenne aj na Facebooku. 
Pravidelne nás tu sleduje už viac ako 72 000 
odberateľov. Dosah príspevkov za rok 2023 
presiahol 7 miliónov.

Sme aktívnym členom združenia žúp SK8
Záujmy obyvateľov obhajujeme aj prostred-
níctvom Združenia samosprávnych krajov 
SK8. Zapájame sa tak do riešenia problémov 
samospráv, do prípravy a realizácie spoloč-
ných stratégií.

Dotácie sme napriek kríze zachránili
Obľúbená Bratislavská regionálna dotačná 
schéma (BRDS) pokračovala aj v roku 2023. 
Dotácie sme rozdelili na podporu mládeže 
a  športu, kultúry a turizmu, životného pros-
tredia a rozvoja vidieka. Celkový objem fi-
nancií bol navýšený zo 600-tisíc eur na 2 mi-
lióny eur. Na dotácie v rámci BRDS sme dali 
1,5 milióna eur a na individuálne dotácie ďal-
ších 0,5 milióna eur. Spolu sme tak podporili 
638 projektov.

Vyrobili sme viac ako 160 videí
Mapujeme činnosť úradu, dianie v kraji, pred-
stavujeme krásy regiónu a zhovárame sa so 
zaujímavými ľuďmi. Na YouTube sme dosiahli 
až 1,8 milióna videní. Naši diváci pri pozeraní 
videí strávili viac ako 83-tisíc hodín.

Snažíš sa
duševnú BOLESŤ 
prekričať tou fyzickou?
Nevieš si s tým poradiť? 

Ver, že na všetko sa nájde riešenie.
POMOC EXISTUJE. Tá naša je anonymná, rýchla a bezplatná.

www.niesomok.sk

„DEPKA“ pre teba už
nie je iba fráza? Cítiš sa smutne,
v hlave ti víria rôzne myšlienky, nič 
ťa nebaví, zle spávaš a vôbec sa 
nevieš sústrediť?

Nezostávaj so svojimi problémami osamote.
POMOC EXISTUJE. Tá naša je anonymná, rýchla a bezplatná.

www.niesomok.sk

Si v takom STRESE,
že už nevieš, čo s tým? Myslíš
na „to najhoršie“ a máš pocit,
že sa nemáš s kým poradiť?

Nikdy v tom nie si osamote, vždy máš za kým ísť.
POMOC EXISTUJE. Tá naša je anonymná, rýchla a bezplatná.

www.niesomok.sk

Chceš si POMÔCŤ
a nevieš ako? Alebo chceš 
pomôcť kamošovi či kamoške? 
Nevieš, kde máš začať?

Nečakaj. Už po prvom kontakte s nami ti môže byť  lepšie.
POMOC EXISTUJE. Tá naša je anonymná, rýchla a bezplatná.

www.niesomok.sk

Téma duševného zdravia mládeže je mimoriadne aktuálna. 
Kampaň „JE OK, AK NIE SI OK“ sprevádzajú výrazné vizuály.

ÚRAD BSK
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Školstvo
Záleží nám na kvalite župných škôl. 
Našich učiteľov si vážime.

V roku 2023 dostali stredné školy v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti Bratislavského samo-
správneho kraja 16 577 prihlášok. V porovnaní 
s minulým rokom je to skoro o 20 % viac. Na 
jedno určené miesto na župných školách tak 
pripadá priemerne 2,91 prihlášky.

Záujem rastie aj o bilingválne štúdium. BSK 
ho poskytuje nielen na gymnáziách a ob-
chodnej akadémii, ale aj v študijnom progra-
me bilingválne technické lýceum na troch 
technických odborných školách v Bratislave 
(experiment pre oblasť chémie, strojárstva 
a elektrotechniky).

Otvorili sme nové študijné odbory ako ekono-
mické lýceum, informačné a sieťové technoló-
gie, inteligentné technológie, programovanie 
digitálnych technológií, dizajn interiéru, sklár-
sky dizajn, barbier či ochrana osôb a majetku.

Spojená škola Pankúchova v rámci formátu 
International Baccalaureate Diploma reali-
zuje vzdelávacie programy PYP, MYP a DP. 
Naše školy sú navyše úspešné v projektoch 
a vo výzvach programu Erasmus+, ESF 
a v mnohých iných.

V roku 2023 sme začali optimalizáciu a ra-
cionalizáciu siete stredných škôl. Jej cieľom 
je koncentrácia kvalitného ľudského kapitálu, 
materiálno-technického vybavenia a know- 
-how s cieľom vytvárania centier excelentnos-
ti,  centier odborného vzdelávania a prípravy 
a zvyšovania kvality samotného vzdelávacie-
ho procesu. Zámerom je aj zhodnotenie ne-
hnuteľného majetku župy v rámci existujúcej 
infraštruktúry škôl a školských zariadení, kto-
rý je z veľkej časti energeticky náročný a dl-
hodobo finančne neudržateľný.

Koncept SMART definuje funkcie a princípy, 
ktoré by škola 21. storočia mala plniť, vrátane 
konceptu kampusu – integrovaného špeciali-
zovaného vzdelávacieho centra.

Do siete škôl a školských zariadení sme za-
radili dve elokované pracoviská – elokované 
pracovisko pre Školu umeleckého priemyslu 
Josefa Vydru, Dúbravská cesta 11, Bratislava, 
so sídlom na Mokrohájskej ceste 3 v Bratisla-
ve, a elokované pracovisko pre Strednú od-
bornú školu gastronómie a hotelových slu-
žieb, Farského 9, Bratislava, so sídlom na ulici 
Harmincova 1 v Bratislave.

Optimalizujeme sieť stredných škôlZáujem o župné stredné školy rastie

Študenti pred 
zrekonštruovanou budovou  
elokovaného pracoviska 
Strednej odbornej školy 
gastronómie a hotelových 
služieb na Harmincovej ulici
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Modernizujeme centrá odborného 
vzdelávania a prípravy

Budujeme centrá odborného vzdelávania 
a prípravy (COVP), ktoré sú na kvalitatívnej 
úrovni 21. storočia. Moderné priestory aj vy-
bavenie prispejú k rozvoju pedagógov a pri-
blížia vzdelávanie podobným podmienkam 
ako v podnikateľskom prostredí. Rovnako 
zlepšíme kvalitu odborného vzdelávania, 
zvýšime počet žiakov na praktickom vyu-
čovaní a vytvoríme priestory na celoživotné 
vzdelávanie. Podporíme tiež inklúziu vďaka 
bezbariérovému prístupu a zvýšime energe-
tickú efektívnosť. Centrá podporujú odborné 
vzdelávanie a lepšie prepájajú praktické vy-
učovanie s reálnym pracovným prostredím.

COVP Ivanka pri Dunaji – Zrekonštruovali 
sme odborné pracovisko v Zálesí a vytvorili 
tak moderné COVP, ktoré bude slúžiť žiakom 
Spojenej školy v Ivanke pri Dunaji pre oblasť 
poľnohospodárstva a rozvoja vidieka. Areál 
zmenil vzhľad a disponuje aj moderným ma-
teriálno-technickým vybavením. Škola bude 
pripravovať žiakov na prácu v odboroch, ako 
sú agropodnikanie, poľnohospodárstvo či ve-
terinárne zdravotníctvo.

COVP Farského 9 – V októbri 2023 sme na 
Harmincovej ulici v Dúbravke otvorili COVP 
Strednej odbornej školy gastronómie a ho-
telových služieb, ktoré bude slúžiť pre oblasť 
potravinárstva. Objekt prešiel komplexnou 

rekonštrukciou vrátane obstarania nového 
materiálno-technického vybavenia do jed-
notlivých učební teoretického a praktického 
vyučovania odborných predmetov.

COVP Hálova – Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická na Hálovej v Petržalke zís-
kala oprávnenie používať popri svojom ná-
zve aj označenie COVP pre skupinu odborov 
vzdelávania 25 Informačné a komunikačné 
technológie.

COVP Polygrafická – Polygrafickú školu 
v Rači meníme na modernú školu 21. storo-
čia. Rekonštrukcia objektu COVP zahŕňala 
výmenu vnútorných povrchov a obkladov, 
zateplenie konštrukcie, výmenu rozvodov 
technológií, vykurovania a zdravotechniky. 
Budova je po novom bezbariérová.

Modernizujeme školské areály
a otvárame ich pre verejnosť

Dlhodobo sa snažíme o vytvorenie podmie-
nok na sprístupnenie vonkajších areálov škôl 
vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Široká 
verejnosť má tak možnosť využívať športo-
vé areály v poobedňajších hodinách už na 
10 župných školách. Celková investícia na 
uskutočnenie tohto projektu predstavovala 
sumu 102 705 eur. Ambíciou BSK je postup-
nou a  systematickou rekonštrukciou areálov 
umožniť aj otvorenie ďalších športovísk. Uni-
kátny športovo-rekreačný areál sa podarilo 
otvoriť na Strednej priemyselnej škole elek-
trotechnickej K. Adlera v Dúbravke. Župa ho 
vybudovala na veľkorysých, takmer 14-tisíc 
štvorcových metroch. Investícia bola sko-
ro 1,5 milióna eur a rozlohou, kvalitou, poč-
tom a pestrosťou športovísk ide o jedinečný 
projekt. Nachádza sa v ňom napríklad veľké 
a  malé futbalové ihrisko, bežecký ovál vrá-
tane diaľkarského doskočiska, tenisový kurt, 
multifunkčné ihrisko, lezecká stena či work- 
outová zóna. Sú v ňom zakomponované aj 
exteriérové prvky a mobiliár slúžiaci na po-
sedenie a relax. Športovisko na „Adlerke“ je 
vlajkovou loďou bratislavskej župy v tom, ako 
priniesť obyvateľom kraja viac športu a po-
hybu. Spustili sme tiež unikátny elektronický 
rezervačný systém na stránke rezervacie.bra-
tislavskykraj.sk. Verejnosť si tak môže vybrať 
konkrétne športovisko, deň a čas a rezervácia 
je hotová. Vo vybraných časoch však bude 

môcť verejnosť športovať i zadarmo. Systém 
sa bude postupne dopĺňať aj o ďalšie športo-
viská, telocvične či plavárne.

Okrem spomínaného sa nám podarilo zrea-
lizovať projekt zameraný na podporu špor-
tu na školách v zriaďovateľskej pôsobnosti 
BSK. Prostredníctvom projektu Otvorená 
škola – oblasť športu získalo podporu 44 
škôl v celkovej sume 150-tisíc eur. Školy tak 
mali možnosť doplniť si športové vybavenie 
v telocvični, posilňovni, obnoviť alebo doplniť 
vonkajšie športové prvky, opraviť športové 
náradie, vykonať bežnú údržbu na zariade-
niach v športových priestoroch, nakúpiť si re-
prezentačné dresy pre školu, príp. zrealizovať 
celoškolský športový deň.

Kampusy sú riešením pre štruktu-
rálne problémy školstva

Atraktívne a moderné. Takto si predstavu-
jeme stredné školstvo v Bratislavskom kraji. 
V  minulosti sme spustili konkrétne aktivity, 
aby odborné školstvo dosiahlo úroveň zod-
povedajúcu 21. storočiu. Mnohé školy už pre-
šli alebo prechádzajú významnou modernizá-
ciou. Posúvame sa však ešte o úroveň vyššie. 
Pripravili sme projekty integrovaných špecia-
lizovaných vzdelávacích centier – kampusov.

•  Kampus zdravia a športu v Petržalke má 
prepojiť aktivity stredoškolského vzdelá-

Vyučovanie prepájame s reálnym podnikateľským prostredím.

Študenti SOŠ gastronómie a hotelových služieb
v priestoroch COVP

COVP – Spojená škola v Ivanke pri Dunaji

Unikátny športovo- 
-rekreačný areál na
Strednej priemyselnej škole 
elektrotechnickej K. Adlera 
v Dúbravke 

ŠKOLSTVO



ROK NA ŽUPE 2023 1918

vania, profesionálnej športovej prípravy 
i diagnosticko-rehabilitačného a výskumné-
ho pracoviska zameraného na prevenciu 
a osvetu verejného zdravia. Ukončené bolo 
verejné obstarávanie na projektovú doku-
mentáciu objektov a areálov kampusu a zá-
roveň prebieha proces posudzovania vply-
vov na životné prostredie pre celý areál.

•  Vo vinárskom kampuse v Modre a kampu-
se bioenergetiky v Bernolákove prebieha 
príprava ideových zámerov a ďalších pod-
kladov, ako aj rokovania s relevantnými 
partnermi.

Vážime si našich učiteľov

Pri príležitosti Dňa učiteľov sme ocenili 20 
najlepších pedagogických zamestnancov 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti BSK. Slávnostné oceňovanie je 
poctou povolaniu učiteľa a zároveň si ním 
pripomíname všetkých pracovníkov našich 
škôl a školských zariadení, ktorí prispievajú 
k výchove mladých ľudí, formujú ich názory 
a zručnosti pre ďalší úspešný život. Učiteľov 
na ocenenie nominujú samotné školy. Kaž-
dá škola mohla nominovať svojho zamest-
nanca, kolegu, ktorého si váži a oceňuje 
jeho prácu. V roku 2023 prišlo 43 nominácií 
z 38 škôl a školských zariadení a 1 nominá-

Benefity pre učiteľov
•  Platíme za prácu so študentmi po vyučova-

ní. Od apríla 2018 sme za mimovyučovaciu 
činnosť vyplatili takmer 3 milióny eur.

•  Jazykové kurzy – každý pedagóg má mož-
nosť zvýšiť si kvalifikáciu. Túto možnosť 
pravidelne využíva okolo 350 našich peda-
gógov.

•  100 eur k platu začínajúcim pedagógom 
a  príplatok až do výšky 200 eur pre uči-
teľov v inovatívnych a bilingválnych odbo-
roch. Platíme náklady na doplňujúce peda-
gogické a rozširujúce štúdium.

•  Prispievame na ročný celosieťový lístok 
MHD vo výške 50 % z jeho ceny – tento be-
nefit sme zaviedli od septembra 2021.

cia z kancelárie Medzinárodnej ceny vojvo-
du z Edinburghu.

Ako poďakovanie pre učiteľov sme zorganizo-
vali už 4. ročník Učiteľského pikniku. Zároveň 
je to príležitosť na stretávanie učiteľov – kole-
gov z rôznych škôl. Môžu sa tu porozprávať, 
ale aj zmerať si sily pri športovom zápolení. 
Disciplíny sú pre všetky výkonnostné kategó-
rie, takže záleží len na učiteľoch, či si odnesú 
do školy víťazný pohár, alebo iba pekný zá-
žitok. Petang, minigolf, preťahovanie lanom 
aj plážový volejbal utužujú kolegiálne vzťahy 
a podnecujú zdravú rivalitu a tomu všetkému 
ešte dodáva nezameniteľnú atmosféru prí-
jemné prostredie rekreačného areálu na Zla-
tých pieskoch.

Po štvrtý raz sme pre zamestnancov svojich 
škôl zorganizovali tiež Učiteľskú kapustnicu, 
ktorá sa niesla v duchu adventu a koncoroč-
ného uzatvárania pracovných povinností. Na 
Strednej odbornej škole technológií a reme-
siel na Ivanskej ceste v zrekonštruovaných 
priestoroch COVP sa okrem tradičnej kapust-
nice a menších vianočných pochutín podávali 
aj umelecké hudobné výkony žiakov župného 
konzervatória. S tradíciou Učiteľskej kapust-
nice sa začalo v roku 2018. Odvtedy si získala 
obľubu a každoročne sa na ňu hlási čoraz viac 
učiteľov. Aj takouto formou oceňujeme od-
borné a ľudské kvality našich učiteľov.

•  Navýšili sme platy kuchárkam a investovali 
sme do renovácií jedální.

Župný športový deň pre stredo-
školákov

Cieľom podujatia je podporiť mladých 
ľudí, aby sa viac hýbali, športovali, aby sa 
stretávali žiaci z rôznych škôl, nadväzovali 
vzájomné kontakty a porovnali si športové 
zdatnosti. Pohyb ako neoddeliteľná súčasť 
každodenného života mladých ľudí je kaž-
dý rok podporovaný formou tohto masové-
ho podujatia pre tisíc športovcov v rôznych 
športových disciplínach ako futbal, florbal, 

Nový areál bude pozostávať z viacerých objektov, ktoré sa budú synergicky prepájať. Tvoriť ho bude budova školy vrátane 
diagnosticko-rehabilitačného centra, internát, hokejová hala, atletický štadión či multifunkčná hala.

Organizujeme podujatia
pre našich učiteľov

a povzbudzujeme mladých 
ľudí k pohybu.

ŠKOLSTVO
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volejbal, plážový volejbal, atletika či vedo-
mostná súťaž. Tento rok sme premiérovo 
ponúkli školám možnosť zmerať si sily aj 
v basketbale 3 × 3. K skvelým výkonom pri-
šli študentov motivovať aj športové osob-
nosti ako Lucia Čermáková, majsterka sve-
ta vo footgolfe, či vodnoslalomári Ladislav 
a Peter Škantárovci.

Deň župných škôl Bory Mall

Chemici, kuchári, pekári, informatici, elek-
trotechnici, kvetinári či kaderníci na jednom 
mieste. Opätovne sme pripravili prezentá-
ciu stredných škôl. Obľúbené podujatie Deň 
župných škôl sa uskutočnilo v piatok 13. 10. 
2023 v bratislavskom nákupno-zábavnom 
centre Bory Mall. Žiaci základných škôl, ro-
dičia, pedagógovia, výchovní poradcovia, 
ako aj široká verejnosť môžu stredoškolákom 
a  pedagógom župných stredných škôl klásť 
počas dňa zvedavé a zaujímavé otázky. Na 
verejnom podujatí sa budúci stredoškoláci aj 
rodičia mohli oboznámiť s ponukou vyše 50 
stredných škôl v kraji. Vďaka tomu sa ľahšie 
zorientujú v širokej ponuke a môžu si vybrať 
správnu školu – teda takú, ktorá ich zaujme 
a bude baviť.

Benefity pre žiakov

Atraktívnosť župných škôl zvyšujeme aj pri-
danou hodnotou v podobe rôznych benefitov.

•  Žiaci zapojení do duálneho vzdelávania, 
ako aj zo sociálne znevýhodneného pros-
tredia majú u nás dostupnejšie nielen obe-
dy, ale aj ubytovanie.

•  Najlepší žiaci si zaslúžia pozornosť. Aj preto 
sme už piaty rok oceňovali ich výnimočné 
výsledky a aktívnu prezentáciu školy doma 
a v zahraničí. Na sklonku školského roka si 
v priestoroch Úradu BSK prišlo prevziať oce-
nenie spolu 54 žiakov z každej župnej školy.

Regionálna stratégia výchovy 
a vzdelávania

Tento dokument si dáva za cieľ pokračovať vo 
zvyšovaní kvality škôl a školských zariadení, 
zvyšovaní ohodnotenia a postavenia učiteľov 
a zamestnancov škôl a školských zariadení, 
v zefektívňovaní siete škôl v kraji. Aj naďalej 
chceme vystupovať ako zodpovedný partner 
všetkých škôl a zriaďovateľov, ktorý je ústre-
tový k zamestnávateľom.

Zrekonštruovali sme budovu gym-
názia na Skalickej ulici

V rekordne krátkom čase sme zrekonštruova-
li budovu Gymnázia na Skalickej 1, Bratislava, 
ktorá je elokovaným pracoviskom Školy pre 
mimoriadne nadané deti. Po rozsiahlom požia-
ri, ktorý vypukol 1. 7. 2023, sme sa ako zriaďo-
vateľ školy a vlastník budovy okamžite pustili 
do rekonštrukcie budovy. Vyše 500 žiakov sa 
vďaka tomu v septembri mohlo opäť vrátiť do 
vynovenej školy. Požiar zničil priestory 1. po-
schodia, najmä zborovne, chodby, kabinetu, 
kuchynky a poznačil aj zvyšok školy.

Pomáhame rodinám v núdzi

Projekt „Vyčarujme úsmev rodinám s deťmi“ 
organizácie Rotary klub Bratislava v spo-

lupráci s obchodným centrom Tesco Zlaté 
piesky, nad ktorým prevzal záštitu predseda 
BSK Juraj Droba, sa realizuje od mája 2021 
a úspešne pokračoval aj v roku 2023. Pro-
jekt je zameraný na pomoc rodinám v núdzi 
a osamelým rodičom v nepriaznivej sociálnej 
a náročnej životnej situácii. Ponúka možnosť 
nákupu potravín, odevov, obuvi, drogérie, 
potrieb do domácnosti a podobne v obchod-
nom centre Tesco Zlaté piesky v maximálnej 
hodnote 650 eur. Tento rok sme cez projekt 
pomohli šestnástim rodinám.

Recipročný projekt Škola škole
Cieľom projektu je vzájomná spolupráca 
medzi školami a školskými zariadeniami 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti BSK s cieľom 
vzájomného prospechu zo spoločných ak-
tivít, skvalitnenia vzťahov medzi školami, 
vzájomného spoznania sa a zapojenia pe-
dagogického zboru a žiakov do spoločných, 
resp. recipročných aktivít. V rámci výzvy, kto-
rú župným školám posielal BSK, sme za rok 
2023 podporili 26 škôl s projektmi v celkovej 
výške 23 582 eur.

Vyber si
SUPERŠKOLU!

13. 10. 2023 | 9.00 – 19.00 h
Bory Mall

Končíš
základku?

 Atmosféra prezentácie župných škôl
 Vizuál podujatia Župné školy v Bory Mall

ŠKOLSTVO
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Doprava
Bratislavský samosprávny kraj spravuje 520 km ciest 
II. a III. triedy, 127 mostov a dva cyklomosty.

Cesta cez horský priesmyk na Pezinskej 
babe patrí medzi mimoriadne obľúbené. 
Teraz je opäť ako nová.

Najkrajšia v Bratislavskom kraji. 
Cesta cez Pezinskú babu je
ako nová

Cesta cez horský priesmyk na Pezinskej 
babe je mimoriadne obľúbenou tak medzi 
motoristami, ako aj motorkármi. Na vzdiale-
nosti približne 10 kilometrov prekonáva výš-
kový rozdiel 300 metrov. Vedie cez masív 
Malých Karpát ostrými zákrutami a krásnou 
prírodou. Ešte donedávna bola poškodená 
množstvom výtlkov a trhlín. V roku 2023 
prešla komplexnou rekonštrukciou. Opravili 
sme úsek v dĺžke bezmála 8 kilometrov. Vyu-
žili sme pri tom modernú technológiu recyk-
lácie za horúca na mieste.

Správca župných komunikácií má 
nové stroje

Správa ciest BSK rozšírila svoju flotilu o nie-
koľko nových vozidiel, ku ktorým pribudli 
nové zametacie nadstavby s podvozkami 
4 × 4. Sú nevyhnutnou súčasťou údržby cest-
ných komunikácií s cieľom poskytovať poža-
dovanú bezpečnosť na povrchu vozovky. Ide 
o výmenné nadstavby, ktoré možno využívať 
celoročne. Podľa sezóny a potreby je možné 

použiť napríklad zimnú posýpaciu nadstavbu, 
vyklápaciu nadstavbu na prepravu sypkých 
materiálov, termokontajner na prevoz teplých 
asfaltobetónových zmesí na opravu krytu vo-
zoviek, nadstavbu na lokálne bodové opravy 
výtlkov tryskovou metódou vrátane nových 
zametacích nadstavieb na udržiavanie poža-
dovaného povrchu vozoviek. Okrem veľkých 
nových mechanizmov majú cestári aj menšiu 
cestnú zostavu, ktorá prispeje k vyššej kvali-
te opráv a bezpečnosti na cestách. Ide o šty-
ri ľahké nákladné dodávkové automobily, tri 
tandemové hutniace cestné valce, jeden diaľ-
kovo ovládaný pásový nosič náradia a príves-
ný vozík signalizačnej šípky. Modernizovanie 
a dopĺňanie vozového či strojového parku je 
potrebné, lebo sa tým zvyšuje úroveň realizo-
vanej údržby ciest.

Zároveň vodiči lepšie postrehnú viditeľnú 
techniku, keďže má špeciálny oranžovo-re-
flexný polep a majáky, a tak majú priestor na 
väčší reakčný čas. Modernou technikou bude 
správca župných komunikácií vedieť minima-
lizovať čas dopravných obmedzení na ces-
tách na nevyhnutné minimum.

Rekonštruujeme regionálne cesty 
a mosty

Nový asfalt, vodorovné značenie i vyššia bez-
pečnosť a komfort pre vodičov. To všetko 
priniesli opravy regionálnych ciest, v ktorých 
pokračoval BSK aj v roku 2023. Cestári pri 
tom využívali moderné technológie recyk-
lácie za studena a za horúca. Nechýbali ani 
diagnostika a rekonštrukcie mostov.

Okres Pezinok
• II/503 Pezinok – Pezinská baba
• III/1046 Blatné – Šenkvice
• III/1046 Šenkvice – Modra
• III/1084 Slovenský Grob – Viničné
• III/1086 Pezinok – Šenkvice
• III/1090 Doľany – Štefanová
• III/1090 Štefanová – Budmerice
• III/1095 Budmerice – Báhoň

Okres Senec
•  III/1053 Dunajská Lužná – Most pri Bratisla-

ve, m. č. Studené
•  II/510 Tomášov, m. č. Malý Madaras – hr. 

kraja BSK/TTSK
•  III/1053 Most pri Bratislave, m. č. Studené – 

Tomášov
•  III/1054 Dunajská Lužná – Miloslavov
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•  III/1055 Dunajská Lužná – Miloslavov, m. č. 
Alžbetin Dvor

•  III/1083 Slovenský Grob – Chorvátsky Grob
•  III/1049 Kráľová pri Senci – Hrubá Borša

Okres Malacky
• II/501 Pernek – Kuchyňa
• II/501 Kuchyňa – Rohožník
• II/501 Lozorno
• II/503 Pezinská baba – Pernek
• križovatka ciest I/2 a II/503 v Malackách

Opravy mostov a priepustov
•  sanácia pilierov mosta M1928 nad diaľnicou 

D1 na ceste III/1083 v úseku Chorvátsky 
Grob – Bernolákovo

•  sanácia priepustu P29241 na ceste II/503 
Pezinok – Pernek

•  rekonštrukcia mosta M6273 cez potok v Mi-
siarskej doline na ceste II/503-013 na Pezin-
skej Babe

Diagnostika a určenie zaťažiteľnosti mostov
•  II_501-019 – M1606 – cez potok – Plavecké 

Podhradie
•  II_503-005 – M4331 – cez potok Čierna 

Voda – pred Sencom
•  II_503-021A – M5142 – nad diaľnicou D2 – 

Malacky
•  II_504-005 – M6454 – cez potok – za Bud-

mericami
•  III_002041-002 a 003 – M3415 cez Stupav-

ský potok
•  III_002041-002 a 003 – M6364 cez Stupav-

ský potok

Cielená diagnostika predpätia mostov
•  Most II_502-006 – M221 – nad poľnou ces-

tou a potokom vo Svätom Jure
•  Most II_501-013A – M2798 – nad ZSR – Ro-

hožník
•  Most II_501-015 – M1734 – nad železničnou 

traťou za Rohožníkom
•  Most II_503-009 – M7488 – na peáži v Pe- 

zinku
•  Most II_503-022B – M2907 – estakáda Ma-

lacky
•  Most III_002039-002 – M6067 – nad diaľni-

cou D2 za Stupavou
•  Most III_061011-002A – M4874 – nad diaľni-

cou D1 v úseku Blatné – Čataj

•  Most III_061066-002 – M4006 – cez Čiernu 
Vodu do Bernolákova

•  Most III_503010-001 – M7109 – nad diaľni-
cou D2 za Malackami

•  Most III_503014-001 – M4912 – cez Záhor-
ský kanál za obcou Gajary

Bratislavská integrovaná doprava

Jednotný lístok pre cestujúcich, lepšia nad-
väznosť spojov či spoločný tarifno-vybavo-
vací systém pre všetky druhy verejnej dopra-
vy – MHD, vlaky aj prímestské autobusy.

Tieto a  ďalšie výhody prináša Integrovaný 
dopravný systém v Bratislavskom kraji (IDS 
BK). Jeho cieľom je priniesť jednoduchšie 
a  pohodlnejšie cestovanie za primeranú 
cenu a zatraktívniť hromadnú dopravu tak, 
aby obyvatelia menej cestovali svojimi osob-
nými autami a šetrili životné prostredie.

Výhody pre cestujúcich:
• atraktívna ponuka dopravy,
• nadväznosť spojov,
• sprehľadnenie dopravného systému,
• jednotné prepravné a tarifné podmienky,
• jednotný tarifno-vybavovací systém,
•  zaručená kvalita poskytovaných doprav-

ných služieb.

Výhody pre dopravcov:
• zvýšenie atraktivity hromadnej dopravy,
• zvyšovanie potenciálu prepravného trhu,
•  istota zmluvného vzťahu s objednávateľmi 

dopravných výkonov,
• koordinácia dopravcov v regióne

S integrovanou dopravou cestujeme
už 10 rokov

Presne pred desiatimi rokmi bola spustená 
prvá etapa Integrovaného dopravného sys-
tému v Bratislavskom kraji (IDS BK). Zahrnu-
té v nej bolo hlavné mesto a oblasť Záhorie. 
Dnes IDS BK zahŕňa celé územie Bratislav-
ského samosprávneho kraja a vybrané obce 
Trnavského kraja.

IDS BK predstavuje spojenie viacerých dru-
hov verejnej osobnej dopravy vykonávanej 
zaintegrovanými dopravcami na území Bra-
tislavy a jej okolia. Pri cestovaní električkami, 
trolejbusmi a autobusmi Dopravného podni-
ku Bratislava, regionálnymi autobusmi ARRI-
VA Mobility Solutions a regionálnymi vlakmi 
prevádzkovanými Železničnou spoločnosťou 
Slovensko a Leo Express môžu cestujúci vy-
užiť jednotný cestovný lístok, platný u všet-
kých troch dopravcov. Cestujúci sú v rámci 
IDS BK prepravovaní podľa spoločných pre-
pravných a tarifných podmienok.

Spoje dopravcov jazdia v intervalovom re-
žime. V regionálnej doprave je nosná koľa-
jová doprava, vo vybraných prestupných 
miestach nadväzuje autobusová doprava na 
vlaky. Cestovanie v IDS BK je tak pohodlnej-
šie a jednoduchšie.

Organizátorom IDS BK je spoločnosť Bra-
tislavská integrovaná doprava (BID). Part-
nermi v IDS BK a objednávateľmi verejnej 
dopravy sú Ministerstvo dopravy SR, ktoré 
objednáva vlakovú dopravu, hlavné mesto 
SR Bratislava objednáva mestskú hromadnú 
dopravu a Bratislavský samosprávny kraj re-
gionálnu autobusovú dopravu. Keďže dopra-
va je poskytovaná vo verejnom záujme, ob-
jednávatelia ju dotujú a vďaka tomu cestujúci 

neplatia za lístky plnú cenu. Ceny cestovné-
ho sú pre cestujúcich priaznivejšie a verejná 
doprava je dostupnejšia pre každého.

Zabezpečovanie dopravnej obsluhy územia 
hromadnou osobnou dopravou formou in-
tegrovaného dopravného systému je naj-
efektívnejší spôsob, ktorý je v súčasnosti 
známy.

Jedinečná mobilná aplikácia
V mobilnej aplikácii IDS BK máte poruke 
všetko potrebné na cestovanie v rámci In-
tegrovaného dopravného systému v Brati-
slavskom kraji. Nezáleží na tom, či cestujete 
regionálnym autobusom, využijete regionál-
ny vlak, alebo sa zveziete mestskou hromad-
nou dopravou v Bratislave.

Aplikácia ponúka vyhľadávanie spojení vrá-
tane prestupov medzi všetkými zapojenými 
dopravcami, cestovné poriadky a trasy liniek 
na mapových podkladoch, virtuálne zastáv-
kové tabule, aktuálne informácie o prípad-
ných meškaniach spojov, ale aj novinky a mi-
moriadne informácie o doprave.

V aplikácii si môžete zakúpiť aj jednorazové 
cestovné lístky. Najväčšou novinkou je pre-
daj električeniek, teda predplatných cestov-
ných lístkov.

DOPRAVA
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Dopravná obslužnosť IDS BK

V novembri 2023 ubehli dva roky prevádz-
kovania prímestskej autobusovej dopravy 
dopravcom ARRIVA Mobility Solutions, s.r.o., 
ktorý vzišiel z verejného obstarávania. Prie-
merná vypravenosť spojov v roku 2023 sa 
blížila k 100 % (99,81 %).

Rok 2023 priniesol v IDS BK nové spoje, opti-
malizáciu liniek či posilnenie vlakovej dopra-
vy do Rajky. Privítali sme aj nového dopravcu 
na železničnej trati Bratislava – Komárno.

•  Od júla 2023 bola začatá obsluha Borov 
novou autobusovou linkou 216 Stupava – 
Bory.

•  Od septembra 2023 došlo k skráteniu auto-
busových liniek 520, 605, 609 na Bajkalskú 
a liniek 710 (nová) a 730 po Astronomic-
kú. Úlohou prímestskej autobusovej do-
pravy je priviesť cestujúcich z regiónu do 
Bratislavy, kde vo vybraných prestupných 
bodoch existuje kvalitná ponuka MHD. Zá- 
kladným princípom IDS je zdieľanie do-
pravných výkonov. Skrátením spojov na 
území Bratislavy bolo možné pridávať spo-
je na území regiónu.

•  Od decembra 2023 bolo zo Záhoria v sme-
re do Bratislavy zavedené vystupovanie na 
ulici Mlynské Nivy na zastávke MHD, čím sa 
umožnil rýchlejší prestup z prímestského 
autobusu na MHD, resp. bol skrátený peší 
presun do cieľa. V smere z Bratislavy spoje 
naďalej odchádzajú z podzemia autobuso-
vej stanice.

•  V septembri 2023 ubehol rok prevádzky 
cezhraničnej autobusovej linky 901 Brati-
slava – Hainburg. Čo sa týka počtu prepra-
vených cestujúcich je možné linku hodnotiť 
ako úspešnú.

•  Z dôvodu inflácie došlo od júla 2023 k zme-
ne cien cestovných lístkov v Integrovanom 
dopravnom systéme v Bratislavskom kraji 
(IDS BK). Alternatívou by bolo znižovanie 
počtu spojov, čo však objednávatelia (hl. 
m. SR Bratislava, MD SR, BSK) považovali 
za nevhodné.

•  V decembri 2023 začal prevádzku vlakov 
na trati Bratislava – Dunajská Streda – Ko-
márno nový dopravca Leo Express. Linka 

nových železničných tratí Lamač – Záhor-
ská Bystrica – Stupava – Lozorno a Vajnory 
– Groby – Pezinok.

•  Začali sa práce na štúdii realizovateľnosti 
Vysokorýchlostných tratí V4.

•  Začali sa práce na štúdii realizovateľnosti 
Doplnok štúdie uzla Bratislava, úsek Pred-
mestie – Filiálka, príp. predĺženie na Nivy.

•  Prebiehal proces posudzovania vplyvov na 
životné prostredie (EIA) železničného uzla 
Bratislava. Týka sa tých opatrení, ktoré od-
porúča štúdia realizovateľnosti. Následne 
bude možné začať ďalšie stupne smerujú-
ce k realizácii.

•  Prebiehali prípravné práce potrebné na 
začatie modernizácie trate Devínska Nová 
Ves – Malacky na 200 km/h.

•  Prebiehali prípravné práce potrebné na za-
čatie rekonštrukcie, elektrifikácie a zvýše-

je zaradená do IDS BK. Došlo k zvýšeniu 
počtu spojov.

•  V decembri 2023 došlo aj k navýšeniu poč-
tu vlakov do Rajky.

•  V decembri 2023 ubehol rok prevádzky 
tzv. reformného grafikonu železničnej do-
pravy (GVD) v zmysle Plánu dopravnej ob-
služnosti železničnou dopravou (PDO ŽD).

•  V roku 2023 došlo k zmene generálneho 
riaditeľa Bratislavskej integrovanej dopra-
vy, a.s. – organizátora Integrovaného do-
pravného systému v Bratislavskom kraji.

Koľajová doprava

Podpora koľajovej dopravy je nevyhnutnou 
súčasťou komplexných opatrení na podporu 
udržateľnej mobility. Tieto opatrenia majú 
tiež viesť k zmierňovaniu vplyvov klimatic-
kej zmeny, ochrane životného prostredia 
a predovšetkým k skvalitneniu života nás 
všetkých.

Projekty infraštruktúry koľajovej dopravy 
v roku 2023
•  Bol vybudovaný ďalší prestupný terminál 

v poradí, a to pri železničnej stanici vo Veľ-
kých Levároch.

•  Prebiehala výstavba druhej etapy električ-
kovej trate do Petržalky.

•  Začala sa rekonštrukcia Vajnorskej elek-
tričkovej radiály. Jej prvá časť v úseku 
Kuchajda – Jurajov Dvor bola odovzdaná 
cestujúcim do užívania v decembri.

•  Boli zrekonštruované nástupištia na že-
lezničnej zastávke Bratislava-Vinohrady.

•  Bola zrealizovaná komplexná rekonštruk-
cia vybraných úsekov na trati Bratislava 
– Nové Zámky, a to Trnovec nad Váhom 
– Tvrdošovce a Palárikovo – Nové Zámky, 
čo eliminovalo meškania vlakov do Brati-
slavy.

•  Začala sa výstavba novej železničnej za-
stávky – prestupného terminálu integro-
vanej osobnej dopravy (TIOP) Vrakuňa pri 
obratisku trolejbusov Čiližská.

•  Prebiehali prípravné práce potrebné na 
realizáciu TIOP Bory, TIOP Ružinov, TIOP 
Železná studienka.

•  Začali sa práce na štúdii realizovateľnosti 

nie rýchlosti na 120 km/h na trati Devínska 
Nová Ves (SK) – Marchegg (AT).

•  Prebiehali prípravné práce potrebné na 
začatie výstavby prestupného terminálu 
a  záchytného parkoviska pri železničnej 
stanici Nové Košariská.

•  Podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ži-
votné prostredie sa začal proces vypraco-
vania a dodania zámeru navrhovanej čin-
nosti, zabezpečenia rozsahu hodnotenia, 
vypracovania a dodania správy o hodnote-
ní a zabezpečenia záverečného stanoviska 
pre modernizáciu trate Bratislava – Dunaj-
ská Streda – Komárno.

•  Do plánu obnovy a odolnosti boli zaradené 
projekty zvýšenia priepustnosti trate Bra-
tislava – Trnava – Leopoldov a rekonštruk-
cia úseku Bratislava-Nové Mesto – Bratisla-
va Ústredná nákladná stanica.

Plne vybavený terminál vo Veľkých
Levároch pre plnohodnotné využívanie 
ako prestupového bodu

DOPRAVA
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Prestupný terminál vo Veľkých Levároch 
motivuje obyvateľov Záhoria cestovať ve-
rejnou dopravou
Moderný prestupný terminál vo Veľkých Le-
vároch vznikol v rámci modernizácie infra- 
štruktúry verejnej osobnej dopravy v blíz-
kosti železničnej stanice. Spolu so záchyt-
ným parkoviskom tak tvorí komfortný pre-
stupový bod medzi individuálnou, vlakovou 
a autobusovou dopravou, ako aj cyklodo-
pravou. Vybudovaných bolo 38 nových par-
kovacích miest a zrekonštruovaná bola prí-
stupová komunikácia, doplnená o chodníky 
pre bezpečný prístup chodcov s bezbarié-
rovými úpravami. Súčasťou bolo osvetlenie 
cykloprístreška, novej cesty, bezbariérových 
priechodov pre chodcov i parkoviska. Rov-
nako sa vybudovali nové jazdné pruhy, ako 
i  autobusové obratisko s autobusovým ná-
stupiskom a prístreškom a priestor sa zabez-
pečil kamerovým systémom. K dispozícii je 
aj elektronický informačný panel zobrazujúci 
aktuálne časy odchodov vlakov a autobusov.

Cyklistická doprava

V Bratislavskom kraji sa nachádza takmer 
1 200 kilometrov značených cyklotrás. Vedú 
popri vodných tokoch, cez lesy a kopce či 

popri jazerách. Na bicykli môžete nielen spo-
znávať krásy prírody, ale aj obdivovať histo-
rické a kultúrne pamiatky či ochutnať lokál-
nu gastronómiu. Župa, obce aj mestá v kraji 
v poslednom desaťročí investovali do rozvo-
ja cykloturistiky nemalé finančné prostried-
ky a efekt je viditeľný. Kraj brázdia státisíce 
cyklistov a ich počty stále rastú.

V roku 2023 BSK vydal s Krajskou organizá-
ciou cestovného ruchu štyri cyklomapy:
•  Bratislava zo sedla bicykla, Malé Karpaty 

Juh, Devín, Kamzík
•  Malé Karpaty Stred, Červený Kameň, 

Zochova chata, Záruby, Plavecký hrad
• Záhorie
• Región Senec
Pridanou hodnotou v týchto mapách je aj 
vyznačenie nabíjacích staníc pre elektrobi-
cykle v Bratislavskom kraji a blízkom okolí. 
Momentálne je na tomto území 55 nabíjacích 
staníc pre elektrické bicykle. Na vybudova-
nie staníc prispela aj bratislavská župa.

Výsledky sčítania v roku 2023:
Cyklisti v Bratislavskom kraji sa počítajú
už v miliónoch
Viac ako tri milióny. To je počet cyklistov, 
ktorí prešli v roku 2023 cez sčítacie body 
v Bratislavskom kraji. Najvyťaženejšou bola 

cyklotrasa na Dolnozemskej, ktorou prešlo 
viac ako 475-tisíc cyklistov. Rekordy lámal aj 
župný Cyklomost slobody, ktorý zaznamenal 
312-tisíc ľudí na bicykloch.

Prekládka cyklolávky cez Šúrsky kanál
Naši cestári sa pustili do technicky náročnej 
operácie, akú nevidieť každý deň. Išlo o pre-
kládku cyklistickej lávky cez Šúrsky kanál, 
ktorá váži 13 ton a meria 36 metrov. Posunuli 
sme ju o 60 metrov proti prúdu, vďaka čomu 
vzniklo bezpečné spojenie mestskej čas-
ti Bratislava-Vajnory s cyklotrasou Jurava. 
Na túto technickú operáciu použili stavbári 
špeciálny žeriav s dlhým výsuvným rame-
nom. Jednotlivé časti bolo treba premiestniť 
ponad jestvujúci cestný most, ktorý sa na-
chádzal približne dva metre od tejto lávky. 
Jednotlivé diely sme premiestňovali vcelku 
aj s mostovkou a so zábradlím. Ľavý nosník 
meral 15 metrov a vážil 4 600 kg, podpera 
vážila 400 kg a pravý nosník dlhý 24 metrov 
vážil až 8 100 kg.

Bratislavský kraj získal prvé miesto v súťaži 
„Do práce na bicykli“
Každoročnú národnú kampaň „Do práce na 
bicykli“ zorganizovalo aj tento rok Minister-
stvo dopravy SR v spolupráci s Občianskou 
cykloiniciatívou. Bratislavský samosprávny 
kraj medzi vyššími územnými celkami obsa-
dil prvé miesto pred Žilinským a Trenčian-
skym krajom. Najúspešnejšou samosprávou 
na území kraja bolo mesto Senec, na druhom 
mieste skončila Bratislava a tretie boli Malac-
ky.

Na kampani „Do práce na bicykli“ sa v Bra-
tislavskom kraji zúčastnilo 3 297 súťažiacich 
z 952 tímov. Na bicykli najazdili 432 661 km, 
pešo prešli 22 851 km a verejnou dopravou 
258 740 km.

Okres Sčítač Počet
cyklistov

Rekordný deň
Dátum Počet

BA Dolnozemská cesta 475 735 21. 5. 5447

BA Viedenská cesta 414 558 21. 5. 4077
BA River Park 314 209 21. 5. 2867
BA Cyklomost slobody 312 803 21. 10. 5 137
BA Starý most smer centrum 238 802 31. 5. 1563
BA Štátna hranica Petržalka-Berg 201 893 21. 5. 2427
BA Páričkova 190 094 26. 9. 1176
BA Most Apollo 186 885 21. 5. 954
SC Senec, Slnečné jazerá 171 987 3. 7. 7840
BA Starý most smer Petržalka 166 285 21. 5. 1287
BA Dunajská 114 316 31. 5. 768
BA Devínska Nová Ves 110 396 21. 5. 1 586
BA Most SNP 96 383 21. 5. 954
MA Cyklomost Vysomarch 73 077 18. 6. 1 275
BA Vajnorská smer centrum 70 719 18. 7. 534
BA Devínska cesta 69 274 21. 5. 1103
MA Vysoká pri Morave 44 750 18. 6. 816
BA Vajnorská smer Kuchajda 35 393 17. 5. 716
BA Železná studnička 31 489 21. 5. 2346

Prekládkou lávky cez Šúrsky kanál vzniklo bezpečné spojenie 
Vajnor s cyklotrasou Jurava.

DOPRAVA
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Zdravotná
starostlivosť
Prioritou je osveta a prevencia.

Naše kompetencie v oblasti
zdravotníctva

Vydávame povolenia na prevádzkovanie 
zdravotníckych zariadení – ambulancií, zaria-
dení na poskytovanie jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti, stacionárov, polikliník, domácej 
ošetrovateľskej starostlivosti, zariadení spo-
ločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, 
všeobecných nemocníc, liečební, hospicov, 
domov ošetrovateľskej starostlivosti, mobil-
ných hospicov, lekární a výdajní zdravotníc-
kych pomôcok. 

Vydávanie povolení

•  Lekárska starostlivosť – v roku 2023 sme 
vydali 82 nových rozhodnutí o povolení 
prevádzkovať zdravotnícke zariadenie. Zá-
roveň sme realizovali 149 zmien v povolení 
novým rozhodnutím.

•  Lekárenská starostlivosť – vydávame povo-
lenia aj na prevádzkovanie lekární. V našom 
kraji sme ich v roku 2023 vydali 27 a k tomu 
sme novým rozhodnutím realizovali 77 
zmien povolení. 

Informácie nájde občan 
na webovej stránke 

Bratislavského kraja.

Informujeme lekárov a obyvateľov na webe

Webstránka www.bratislavskykraj.sk/zdravie 
a stránka www.e-vuc.sk sú digitálnymi zdroj-
mi informácií pre lekárov a obyvateľov kraja. 

Tu zverejňujeme informácie o všetkých zdra-
votníckych zariadeniach, ktorým sme vydali 
povolenie. Takisto tu nájdete: 

• zoznam všetkých lekárov a lekární 
• ordinačné hodiny
• nahlásené neprítomnosti lekárov
• zastupovanie
•  rozpisy pohotovostných služieb rajónneho 

lekára
• užitočné informácie a rady
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Spolupráca a diskusia pomáhajú 
zlepšovať poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti

Župné dni všeobecných lekárov a pediatrov
S poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti 
pravidelne diskutujeme a vymieňame si skú-
senosti o tom, ako vieme navzájom pomôcť, 
ako môžeme čerpať financie z eurofondov, 
koľko majú všeobecní lekári a pediatri v na-
šom kraji kapitovaných pacientov, odkiaľ sú 
čísla o kapitačných kmeňoch a rajonizácii 
a podobne. Takáto diskusia pomáha zlepšo-
vať poskytovanie zdravotnej starostlivosti 
v našom kraji.

Deň ženského zdravia 
Na podujatí sa zúčastnili zástupcovia našich 
relevantných partnerov, lekári, pacientske or-
ganizácie, zdravotné sestry, zástupcovia za-
mestnávateľov i regionálnych pobočiek zdra-
votných poisťovní. Odborná diskusia súvisela 
s celoslovenskou iniciatívou Deň ženského 
zdravia a naliehavou potrebou posunúť prob-
lematiku ženského zdravia viac do popredia. 
Zámerom stretnutia osobností z rôznych ob-
lastí odborného, ale aj spoločenského života 
bolo zmapovanie lokálnych špecifík a potrieb, 
ktoré súvisia s lepším prístupom žien k zdra-
votnej starostlivosti, a to od prevencie, diag-
nostiky až po liečbu.

Odborné kreditované školenia pre 
zdravotné sestry

Lekárky prichádzajú s možným riešením 
akútneho nedostatku zdravotných sestier 
v kraji
Zdravotné sestry majú nenahraditeľné miesto 
v systéme zdravotnej starostlivosti a ich ne-
dostatok si vyžaduje motivačné a efektívne 
riešenia tak, aby bola zabezpečená starost-
livosť pre všetkých občanov. Alarmujúci ne-
dostatok zdravotných sestier v kraji ohrozuje 
poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostli-
vosti. Samospráva aktívne spolupracuje s od-
bornými organizáciami, so zdravotnými ško-
lami a s ďalšími inštitúciami a predstavuje 
prvé z možných riešení. Zdravotné sestry sú 
neodmysliteľnou súčasťou poskytovania 

Kampane a osveta

Zdravotnícke podcasty
Ako pomôcť pediatrom a všeobecným leká-
rom odvrátiť kolaps ambulancií, čo treba robiť 
pri chrípke, ako súvisí nedávna pandémia ko-
ronavírusu so súčasnými respiračnými choro-
bami... Odpovede na tieto a ďalšie otázky sa 
mohli občania kraja dozvedieť v jednotlivých 
častiach relácie Zdravotníctvo bez servítky 
s lekárom Bratislavského kraja Tomášom Sza-
layom, ktoré sú k dispozícii na webe aj na so-
ciálnych sieťach. Obyvatelia kraja tam nájdu 
odpovede na najčastejšie otázky o zdravot-
nej karte – kde končí a ako sa k nej pacient 
dostane, keď mu lekár odíde do dôchodku, 
zomrie alebo sa presťahuje, a mnohé ďalšie. 
Nahrali sme aj podcast s MUDr. Marcelom 
Brennerom, primárom oddelenia urgentného 
príjmu Národného ústavu detských chorôb 
(NÚDCH), ktorý odpovedá na otázky: Kedy 
ísť s dieťaťom na pohotovosť? Kde hľadať 
overené informácie, ako funguje ambulantná 
pohotovostná služba (APS)? Podľa čoho sa 
určuje na urgentnom príjme priorita vyšetre-
nia pacientov?

zdravotnej starostlivosti a ich nedostatok 
môže mať závažné dôsledky na celkovú kvali-
tu poskytovaných služieb. Medzi navrhované 
opatrenia patrí aj podpora sústavného vzde-
lávania pre existujúci personál s cieľom zlep-
šiť ich schopnosti a vedomosti. 

Kvalifikovaných zdravotných sestier je málo, 
a preto chceme, aby v kraji ostali, zlepšili sme 
pre nich podmienky na prácu a zabezpečili im 
kvalitné vzdelávanie a vyššie kompetencie. 
Cieľovou skupinou sú zdravotné sestry ambu-
lancií všeobecných lekárov, praktické sestry, 
nemocničné sestry, ktoré by v budúcnosti 
chceli pracovať v ambulanciách všeobecných 
lekárov, absolventi stredných zdravotníckych 
škôl a záchranári.

Osveta a prevencia sú stále
prioritou 

Očkovanie proti chrípke
Pravidelne pripomíname dôležitosť očkova-
nia proti chrípke nielen pre seniorov, ale aj 
pre mladých a zdravých ľudí. Veľký zmysel 
má najmä vtedy, ak sú v kontakte s rizikovými 
skupinami, ako sú najmä ľudia nad 59 rokov, 
chronicky chorí alebo malé deti.

Pokračujeme v očkovaní proti HPV vírusu
Prispievame k prevencii onkologických ocho-
rení. Jedným z nich je aj očkovanie proti ľud-
skému papilomavírusu HPV. Zorganizovali 
sme už sedem očkovacích dní, počas ktorých 
sa mohli dať v zdravotnom stredisku na Rov-
niankovej v Zrkadlovom háji v bratislavskej 
Petržalke zaočkovať deti aj dospelí. Ľudský 
papilomavírus HPV je medzi ľuďmi mimoriad-
ne rozšírený. Spôsobuje zhubné ochorenia 
ako rakovina krčka maternice, vagíny, penisu 
či konečníka. Očkovanie je vhodné tak pre 
deti, ako i dospelých, pre dievčatá a chlapcov, 
ako aj ženy a mužov. Prevencia je veľmi dôle-
žitá, a to v každom veku. S prevenciou súvisí 
aj osveta. Preto ju robíme a zdôrazňujeme, 
aký význam pre zdravie má prevencia a oč-
kovanie. 

 Deň ženského zdravia
 Zorganizovali sme 

očkovanie proti ľudskému 
papilomavírusu HPV.

S poskytovateľmi zdravotnej 
starostlivosti pravidelne 
diskutujeme a vymieňame si 
skúsenosti.

ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ
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Každé dieťa bez zubného kazu 
V spolupráci s Komorou zubných lekárov 
a Lekárskou fakultou UK sme spustili pilotný 
projekt s názvom Každé dieťa bez zubné-
ho kazu. Jeho cieľom je podporiť prevenciu 
a zlepšiť orálne zdravie detí. 

Financie

Na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti 
v Malackách sme poskytli 104 000 eur
Dotácia pre mesto Malacky bola určená na 
pokrytie nákladov súvisiacich s poskyto-
vaním zdravotnej starostlivosti v Nemoc-
nici Malacky, ktorá dlhodobo zabezpečuje 
komplexnú zdravotnú starostlivosť pre viac 
ako 80 000 obyvateľov spádového regiónu 
Záhorie i širšieho okolia. Dotácia je snahou 
župy o rozvoj kvalitných a dostupných zdra-
votných služieb v tomto regióne. Malacká 
nemocnica do začiatku septembra 2023 po-
skytovala zdravotnú starostlivosť aj v rámci 
urgentného príjmu, ktorú však v súčasnosti 
pre pacientov zo Záhoria poskytuje brati-
slavská Nemocnica Bory. V malackej nemoc-
nici je po ordinačných hodinách zabezpe-
čené poskytovanie zdravotnej starostlivosti 
prostredníctvom internej a chirurgickej príj-
movej ambulancie, ako aj ambulantnej poho-
tovostnej služby.

Do Bratislavskej regionálnej dotačnej sché-
my sme začlenili aj zdravotníctvo
Celkovo sme pre oblasť zdravotníctva vyčle-

Rekonštrukčné práce a úpravy pokračujú 
V rámci technických zlepšení a znížení spot-
reby energie sme dokončili výmenu svietidiel 
na chodbách a v spoločných priestoroch po-
likliniky. V závere roka sme podpísali zmluvu 
s dodávateľom na výmenu dvoch pôvodných 
výťahov v pavilóne dospelých. 

Projekt Umenie lieči
Poliklinika v spolupráci s občianskym zdru-
žením Zdravé zdravotníctvo nainštalovala 
umelecké diela v priestoroch vestibulu a pri-
ľahlých chodbách. Na výstave s názvom 
Umenie lieči sa predstavila desiatka umelcov 
a okrem umenia pribudli v priestoroch aj nové 
drevené prvky, ktoré zjemnili a zjednotili stro-
hé zdravotnícke prostredie.

nili 120 000 eur. Aj takto sa snažíme o zvý-
šenie atraktivity podmienok pre zriaďovanie 
nových a chod fungujúcich ambulancií leká-
rov na území nášho kraja. Doručených bolo 
približne 100 žiadostí. 

Poliklinika Karlova Ves 

Špecializované odbory
Ako jediné zdravotnícke zariadenie v zria-
ďovateľskej pôsobnosti BSK pokračuje v po-
skytovaní zdravotnej starostlivosti vo vybra-
ných špecializačných odboroch rádiológia, 
detská psychiatria a rehabilitácia, pneumoló-
gia či stacionáre pre deti do 7 rokov. S cieľom 
zefektívnenia objednávania pacientov bol na 
pľúcnej ambulancii a rádiológii zavedený 
bezplatný elektronický objednávkový sys-
tém z pohodlia domova. Z dôvodu veľkého 
dopytu po ultrazvukových vyšetreniach boli 
na rádiológii rozšírené ordinačné hodiny.

Pomoc odídencom z Ukrajiny
Aj v roku 2023 poliklinika pokračovala v uni-
kátnom projekte pre odídencov z Ukrajiny. 
V  zdravotnom stredisku na Rovniankovej 
ulici poskytuje zdravotnú starostlivosť pre 
deti a dospelých a tiež v odbore gynekológia 
a  psychiatria. O zdravie ukrajinských obča-
nov sa starajú okrem slovenských lekárov aj 
zdravotníci z radov odídencov, čo vo veľkej 
miere znižuje stres a jazykovú bariéru. Zdra-
votníkom zase poskytuje možnosť pokračo-
vať vo svojej odbornej praxi. 

Dotujeme Nemocnicu Malacky, ktorá 
dlhodobo zabezpečuje komplexnú 

zdravotnú starostlivosť pre viac ako 
80 000 obyvateľov.

Na vplyv prostredia
na pacienta poukázala 
výstava Umenie lieči.

ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ
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Sociálna
starostlivosť
Pomáhame tým najzraniteľnejším.

Transformujeme zariadenia
sociálnych služieb

V roku 2023 sme pokračovali s realizáciou 
projektov na podporu deinštitucionalizácie 
zariadení sociálnych služieb. Domov sociál-
nych služieb a zariadenie podporovaného 
bývania MEREMA v Modre sa transformuje 
do novopostavených domov v obci Častá 
a  Dubová, do komplexne zrekonštruované-
ho objektu Modra-Kráľová a do zakúpeného 
domu v Modre. V praxi to bude znamenať 
nielen komfortnejšie bývanie, ale aj prístup 
rešpektujúci individuálne potreby a sociálne 
vzťahy prijímateľov v ich prirodzenom pro-
stredí. 

Časti prijímateľom sociálnej služby Domova 
sociálnych služieb a zariadenia pre seniorov 
Rača začneme poskytovať sociálne služby 
v  zrekonštruovanom objekte na Strelkovej 
ulici v Bratislave a v novopostavenom dvoj-
dome rodinného typu v Bratislave na Račian-
skej ulici. Stavebné práce boli ukončené na 
všetkých objektoch. Projekt je spolufinanco-
vaný z finančných prostriedkov IROP.

Do transformácie sociálnych služieb sa za-
pojil aj župný DSS a ZpS Kaštieľ v Stupave. 

Predložili sme projektový zámer na získa-
nie finančných prostriedkov z Plánu obnovy 
a  odolnosti SR na výstavbu dvoch objek-
tov v Záhorskej Bystrici. Takto bude možné 
transformovať veľkokapacitné zariadenie 
do nízkokapacitných priestorov určených 
maximálne pre 30 prijímateľov. V priebehu 
októbra 2023 sme podpísali zmluvu so zho-
toviteľom projekčných prác s plánovaným 
termínom získania stavebného povolenia do 
prvej polovice roku 2024.

Nové integračné centrum

V roku 2023 otvorilo svoju bránu prvé in-
tegračné centrum, ktoré je súčasťou Centra 
sociálnych služieb MEREMA v Modre. V tom-
to centre s kapacitou 15 miest poskytujeme 
sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, 
vytvárajú sa podmienky na rozvoj pracov-
ných zručností, pomoc pri pracovnom uplat-
není sa a pre záujmovú činnosť. Poskytujeme 
tu taktiež arteterapiu, biblioterapiu a muzi-
koterapiu. Sklená miestnosť, oranžéria, sa 
využíva na fytoterapiu, rozmnožovanie rast-
lín, prácu s bylinami či na prípravu na povo-
lanie pomocného záhradníka.

Snažíme sa, aby sociálne služby 
boli poskytované v prostredí 
hodnom 21. storočia.

V integračnom centre v Modre sa 
poskytuje sociálne poradenstvo, 
sociálna rehabilitácia a vytvárajú 
sa podmienky na rozvoj pracovných 
zručností.
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Publikácie, dokumenty a stratégie

Jedinečný sprievodca sociálnymi službami
Vydali sme už tretiu aktualizáciu jedinečnej 
brožúry Sprievodca sociálnymi službami, 
ktorá poskytuje komplexnú pomoc pri výbe-
re vhodnej sociálnej služby v Bratislavskom 
kraji pre rôzne životné situácie. Sprievodcu 
prehľadne dopĺňajú kontakty na poskytova-
teľov sociálnych služieb v kraji.

Pracujeme na odpovedi: Ako ďalej v sociál-
nych službách v kraji?
Aké sú potreby obyvateľov kraja v sociálnych 
službách? Ktoré druhy sociálnych služieb sú 
ťažko dostupné a ktoré úplne chýbajú? Aký 
potenciál sociálnych služieb má kraj? Na tie-
to a ďalšie otázky by mala dať odpoveď Kon-
cepcia rozvoja sociálnych služieb v BSK na 
roky 2024 – 2030. Prvé práce na dokumente 
sa začali v máji 2023 podpisom zmluvy so 
zhotoviteľom, ktorý má 13 mesiacov na odo-
vzdanie finálneho dokumentu, ako sa budú 
rozvíjať sociálne služby v kraji nasledujúce 
roky.

Prevencia a eliminácia násilia páchaného 
na ženách
Na novembrovom Zastupiteľstve BSK bol 
schválený Regionálny akčný plán BSK na 
prevenciu a elimináciu násilia páchaného na 
ženách na roky 2024 – 2026. Cieľom tohto 
už piateho dokumentu v poradí je, aby ženy 
a ich deti žili v bezpečí, dôstojne, bez poci-
tu obáv, strachu a ohrozenia. Aby v prípade 
akéhokoľvek násilia bola ženám a ich deťom 
poskytnutá rýchla, odborná a komplexná 
pomoc a podpora. Zároveň je tento doku-
ment nástrojom na neprestajné skvalitňova-
nie pomoci ženám ohrozených alebo zažíva-
júcich násilie a ich deťom.

Na zamestnancoch v sociálnych 
službách nám záleží

Nenápadní hrdinovia – týmto pomenovaním 
môžeme právom označiť ľudí, ktorí zodpo-
vedne, s láskou a oduševnením pôsobia 
v zariadeniach sociálnych služieb. Bratislav-
ská župa má vo svojej pôsobnosti 14 zaria-

sociálno-patologických javov. V roku 2023 
sme na župe finančne podporili 19 projek-
tov sumou vyššou ako 520-tisíc eur. Cen-
trum pre rodinu v kríze sme podporili sumou 
takmer 75-tisíc eur a na sociálny program 
Pomoc ženám, na ktorých je páchané nási-
lie, sme poskytli príspevok vo výške takmer 
17-tisíc eur.

Podpora samostatného bývania 
Od roku 2020 finančne podporujeme novú 
komunitnú sociálnu službu – podpora sa-
mostatného bývania. V roku 2023 sme 4 
neverejným poskytovateľom tejto sociálnej 
služby poskytli finančný príspevok vo výške 
viac ako 80-tisíc eur. Služba, ktorej cieľom 
je podpora samostatnosti, nezávislosti a se-
bestačnosti, je poskytovaná ľuďom bez do-
mova, osobám s duševným ochorením, ale aj 
mladým dospelým, ktorí odchádzajú z „det-
ských domovov“ a bez odbornej pomoci by 
ostali na ulici.

7,5 milióna eur na sociálne služby posky-
tovateľom pre ľudí so zdravotným postih-
nutím 
Bratislavský samosprávny kraj zabezpečuje 
sociálnu službu osobám s ťažkým zdravot-
ným postihnutím v domovoch sociálnych 
služieb, špecializovaných zariadeniach, 
zariadeniach podporovaného bývania 
a v rehabilitačných strediskách, a to okrem 

dení sociálnych služieb, v ktorých pracuje 
takmer 1 000 zamestnancov. Patrí im veľká 
vďaka za ľudský prístup, pracovné nasade-
nie a profesionalitu, s ktorou dennodenne 
pristupujú k  prijímateľom sociálnej služby. 
V našom kraji máme aj ďalších vyše 130 za-
riadení sociálnych služieb, ktoré sú zriade-
né neziskovými organizáciami, občiansky-
mi združeniami, cirkvou, mestami, obcami, 
spoločnosťami s ručením obmedzeným a fy-
zickými osobami – živnostníkmi. Aj v nich sú 
zamestnaní ľudia s osobným a pracovným 
nasadením, ochotní pomáhať druhým.

Služby v sociálnej oblasti

Hodinky, ktoré zachránia život. Monitoro-
vanie a signalizácia potreby pomoci
Asi každý z nás sa neraz ocitol v situácii, 
keď potreboval pomoc. Nie všetci, najmä 
seniori, si však vedia hneď pomôcť a pora-
diť. S  cieľom eliminovať vznik krízovej so- 
ciálnej situácie alebo zabezpečiť jej riešenie 
vstúpil Bratislavský samosprávny kraj do pi-
lotného projektu, v ktorom hrajú primárnu 
úlohu monitorovacie hodinky. Náramkové 
monitorovacie hodinky sledujú stav osoby 
v domácom prostredí a v prípade potreby 
zabezpečia okamžitú pomoc 24/7. Služba je 
vhodná pre ľudí, ktorí sa napriek nepriazni-
vému zdravotnému stavu ešte vedia o seba 
postarať, no potrebujú nad sebou istý stu-
peň kontroly a ich blízki potrebujú mať isto-
tu, že sú počas dňa, ale i v noci v poriadku. 
Župa v rámci pilotného projektu, ktorý trval 
od septembra 2022 do decembra 2023, po-
skytla finančný príspevok vo výške takmer 
65-tisíc eur na 100 monitorovacích hodiniek, 
ktoré využilo 117 obyvateľov nášho kraja.

600-tisíc eur na predchádzanie vzniku so-
ciálno-patologických javov
Bratislavský samosprávny kraj už niekoľko 
rokov podporuje akreditované a neakredi-
tované subjekty vykonávajúce opatrenia 
sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 
kurately, sociálne programy zamerané na 
ochranu práv a právom chránených záujmov 
detí a dospelých osôb a v neposlednom rade 
aj na predchádzanie a zamedzenie nárastu 

župných zariadení aj prostredníctvom neve-
rejných poskytovateľov sociálnych služieb 
(v regióne BSK i mimo nášho regiónu) a pro-
stredníctvom zariadení zriadených iným 
vyšším územným celkom. V roku 2023 župa 
prispela na prevádzku zariadeniam sociál-
nych služieb zriadených neverejnými posky-
tovateľmi služieb a tiež zariadeniam zriade-
ných iným vyšším územným celkom sumou 
takmer 7,5 milióna eur. Každoročne si BSK 
u týchto poskytovateľov sociálnej služby pre 
občanov s ťažkým zdravotným postihnutím 
z nášho kraja zazmluvňuje viac ako 1 300 
miest.

Podporujeme tlmočnícke služby pre nepo-
čujúcich
Na župe od roku 2019 zabezpečujeme po-
skytovanie tlmočníckej služby. Naši nepoču-
júci alebo obyvatelia s ťažkou obojstrannou 
nedoslýchavosťou majú možnosť využívať 
tlmočnícku službu prostredníctvom piatich 
tlmočníkov. Tlmočenie v posunkovej reči te-
rénnou formou a online tlmočením bolo zo 
strany župy v roku 2023 zabezpečené 56 
občanom v rozsahu takmer 3 400 hodín. Tl-
močníkov sme v roku 2023 podporili sumou 
vyššou ako 50-tisíc eur.

Pomáhame ľuďom v krízových situáciách
Na župe nezabúdame ani na ľudí, ktorí sa 
ocitli v krízovej situácii. Sociálne služby krí-

Náramkové monitorovacie 
hodinky sledujú stav osoby 
v domácom prostredí a v prí-
pade potreby zabezpečia 
okamžitú pomoc.

SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ
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zovej intervencie sa občanom v našom kraji 
poskytujú v útulkoch, domovoch na polces-
te, integračných centrách a zariadeniach 
núdzového bývania. BSK má u neverejných 
poskytovateľoch sociálnych služieb v tejto 
oblasti každoročne zazmluvnených takmer 
300 miest. V roku 2023 sme na tieto služby 
poskytli finančný príspevok vo výške takmer 
900-tisíc eur.

Centrá včasnej intervencie
Vďaka dobre fungujúcim centrám včasnej 
intervencie dokážeme poskytnúť pomoc de-
ťom od narodenia do 7 rokov, ak je ich vývin 
z dôvodu zdravotného postihnutia ohroze-
ný, a tiež rodine týchto detí. Služba včasnej 
intervencie poskytovaná župným Centrom 
sociálnych služieb Sibírka v roku 2023 po-
mohla takmer 200 rodinám. Župa finančne 
podporuje aj tri centrá včasnej intervencie 
neverejných poskytovateľov (v roku 2023 vo
výške viac ako 260-tisíc eur). Aj toto je ďalší 
skvelý krok, ako pomôcť rodičom a ich de-
ťom so špeciálnymi potrebami.

Pomáhame rodinám s deťmi v nepriaznivej 
situácii
Už viac ako dva roky pomáhame rodinám 
s deťmi v nepriaznivej sociálnej alebo život-
ne náročnej situácii v spolupráci s Rotary 
klubom Bratislava a odborom školstva, mlá-
deže a športu Úradu BSK v rámci projektu 
Vyčarujme úsmev rodinám s deťmi. Rodi-
nám je umožnený nákup podľa vlastného 
výberu v sume 650 eur v OC Tesco Zlaté 
piesky, ktorý financuje Rotary klub Bratisla-
va v spolupráci s OC Tesco Zlaté piesky.

Distribuovali sme ochranné pomôcky a an-
tigénové testy
Aj v tomto roku sme distribuovali osobné 
ochranné pracovné prostriedky (OOPP) 
a  antigénové testy poskytovateľom sociál- 
nych služieb poskytnutých zo SŠHR SR 
a  MPSVaR SR na ochranu pred COVID-19 
– ochranné rukavice, dezinfekciu, masky, 
rúška, respirátory, ochranné okuliare, ští-
ty, ochranné plášte a obleky. Celkovo sme 
odovzdali vyše 120 000 kusov antigénových 
testov za vyše 350 000 eur a takmer 1,8 mi-
liónov kusov OOPP za viac ako 225 000 eur.

Oslavovali sme výročia vzniku župných za-
riadení sociálnych služieb
V roku 2023 ubehlo 60 rokov, odkedy Do-
mov sociálnych služieb a zariadenie pre 
seniorov Kaštieľ začal poskytovať sociálne 
služby dospelým s ťažkým zdravotným po-
stihnutím. Aktuálna kapacita zariadenia je 
166 miest a sociálne služby poskytuje v do-
move sociálnych služieb a špecializovanom 
zariadení. Zariadenie využíva umiestnenie 
v  centre mesta Stupava na úzky kontakt 
s komunitou, a  to aj napriek tomu, že prijí-
matelia sociálnych služieb majú ťažké zdra-
votné postihnutie. Priľahlý stupavský park 
s jazerom ponúka mnoho možností na aktív-
ne strávený voľný čas. Už 30 rokov Domov 
sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov 
Rača poskytuje sociálne služby 192 dospe-
lým osobám s ťažkým zdravotným postihnu-
tím v domove sociálnych služieb a špeciali-
zovanom zariadení.

Jedným z mladších zariadení sociálnej služ-
by je Domov sociálnych služieb Rozsutec, 
ktorý si pripomenul 25. výročie založenia. 
Dnes je zariadenie domovom pre 32 ľudí 
prevažne s  duševnými poruchami a poru-
chami správania. Poskytovanie sociálnych 
služieb je v takmer rodinnom prostredí a ve-
die prijímateľov sociálnej služby k osvojeniu 
sociálnych zručností potrebných na samo-
statný život v sprievode terapeutov a zdra-
votníckych pracovníkov.

Podujatia

Župný festival dramatickej tvorivosti v po-
daní ľudí so zdravotným postihnutím
Nultý ročník nevšedného divadelného festi-
valu, ktorého hlavnými hrdinami – hercami 
boli ľudia so zdravotným postihnutím, naj-
mä prijímatelia sociálnej služby zo župných 
zariadení, zorganizovala bratislavská župa 
v  novom župnom divadle Štúdiu A2, kto-
ré patrí pod Divadlo ASTORKA Korzo ’90. 
Patrónom projektu bol slovenský herec Miro 
Noga a súčasťou podujatia bola aj diskusia 
s hercami z Divadla ASTORKA. Župný festi-
val dramatickej tvorivosti dal priestor talen-
tovaným ľuďom so zdravotným postihnutím, 

aby prostredníctvom dramatického umenia 
ukázali svoj talent, vyjadrili svoje myšlienky, 
emócie, príbehy a predstavili sa väčšiemu 
publiku.

Netradičná výstava obrazov
Vo vestibule Úradu Bratislavského samo-
správneho kraja sme zorganizovali už 2. roč-
ník netradičnej výstavy. Prostredníctvom 
130 obrazov a fotografií sme nazreli do 
vnútra ľudí so zdravotným postihnutím. Vý-
stava bola predajná a finančný výťažok bol 
odovzdaný 11 zúčastneným zariadeniam. Tie 
ho využijú na nákup výtvarného materiálu 
a  pomôcok na tvorbu ďalších umeleckých 
diel v rámci arteterapie. Výstava má za cieľ 
rozvíjať fantáziu, trpezlivosť a talent umel-
cov. Vernisáž sa teší veľkej obľube medzi 
pracovníkmi, ale aj návštevníkmi úradu.

 Domov sociálnych služieb 
a zariadenie pre seniorov Kaštieľ 
v Stupave slúži už 60 rokov.

 Netradičná výstava
130 obrazov a fotografií

Župný festival dramatickej tvorivosti
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Ceny za výnimočný prínos v sociálnej 
oblasti
Bratislavský samosprávny kraj každoročne 
odovzdáva ocenenia pracovníkom v sociál- 
nej oblasti. Inak to nebolo ani tento rok. Oce-
nili sme 35 zamestnancov. Rovnako si oce-
nenie prevzalo aj päť prijímateľov sociálnych 
služieb a jedno zariadenie sociálnych slu-
žieb. Hlavným odkazom je uznanie a ocene-
nie práce v sociálnych službách.

Župné športové hry pre seniorov
Pre seniorov sme už tradične zorganizovali 
Župné športové hry pre seniorov o putovný 
pohár predsedu BSK. Toto športové podu-
jatie sa konalo už desiaty raz. K skvelej at-
mosfére a k úžasným športovým výkonom 
prispeli aj študenti župných stredných od-
borných škôl svojimi edukačnými aktivitami.

Súťaž plná jesenných tekvíc a zimných 
snehuliakov, ale aj Valentínska pošta
Odbor sociálnych vecí Bratislavského samo-
správneho kraja už niekoľko rokov vyhlasuje 
tematické súťaže pre župné zariadenia so- 
ciálnych služieb, do ktorých sa môžu zapojiť 
hravou formou a preukázať tak kreatívny po-
tenciál prijímateľov. Na jeseň bola úspešná 
súťaž o najkrajšiu jesennú tekvicu. V zimnom 
období to bol najkrajší snehuliak. Fantázia 
a  kreativita všetkých súťažiacich nás milo 
prekvapila a veríme, že pri tvorbe strávi-
li príjemné chvíle. Už tretí rok zamestnanci 
odboru sociálnych vecí doručujú Valentínsku 
poštu od prijímateľov pre prijímateľov sociál-
nych služieb, ktorá sa stáva obľúbenou tra-
díciou.

Adventné zastavenia
Pre seniorov zo zariadení sociálnych slu-
žieb sme v župnom Divadle Astorka Korzo 
’90 pripravili vianočný koncert s obľúbenou 
speváčkou pani Gizkou Oňovou. Jej melódie 
a entuziazmus vniesli do sály pozitívnu ener-
giu, ktorá prítomným rozprúdila krv v žilách.

Župné vianočné trhy
Druhý ročník Župných vianočných trhov 
priniesol tradičné stánky s jedlom, rôzny-
mi výrobkami a bohatý kultúrny program. 
V spolupráci so župnými strednými školami, 

zariadeniami sociálnych služieb a s divadla-
mi pripravila župa obyvateľom a návštevní-
kom nášho kraja dva výnimočné predvianoč-
né dni.

Vianočné zvonenie
Vianočné zvonenie už tradične patrí k podu-
jatiam, ktoré odbor sociálnych vecí BSK 
organizuje pre zamestnancov ZSS v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti. To tohtoročné 
sa uskutočnilo 12. decembra 2023 v Divadle 
P. O. Hviezdoslava. Pozvaných hostí nesmier-
ne potešil bohatý kultúrny program, čarovná 
výzdoba, chutné občerstvenie a najmä vrelé 
poďakovanie za celoročnú prácu.

Vianočná zbierka
Nie všetci majú to šťastie, že môžu tráviť via-
nočné sviatky so svojou rodinou. Tradičnou 
vianočnou zbierkou od zamestnancov Úradu 
BSK sme tentoraz obdarovali prijímateľov za-
riadenia komunitnej rehabilitácie – GAUDEA-
MUS. V prevažnej miere išlo o ľudí s nízkym 
príjmom, bez rodiny a príbuzných. Zbierame 
rôzne drobnosti, ktoré ich potešia a spríjem-
nia im voľný čas.

Vzdelávacie semináre
V súlade s Koncepciou rozvoja sociálnych 
služieb v kompetencii BSK pripravil odbor 
sociálnych vecí pre zamestnancov župných 
zariadení vzdelávanie, zamerané na prácu 
a komunikáciu s deťmi, mladými dospelými 
a dospelými osobami s poruchou správania 
(syndróm závislosti): Techniky a metódy prá-
ce s rodinou závislej osoby. Potreba vzdeláva-
cieho programu vyplýva zo záujmu BSK skva-
litniť poskytovanie sociálnych služieb deťom 
a dospelým osobám, ako aj ich rodinám. Zvý-
šiť pracovné zručnosti zamestnancom pri prá-
ci s klientmi, u ktorých sa prejavujú známky 
zneužívania psychotropných látok. Riaditelia 
si mohli rozšíriť zručnosti o kritické myslenie 
a argumentáciu, ktorým sa učili na dvojdňo-
vom vzdelávacom seminári organizovanom 
odborom sociálnych vecí Úradu BSK. Kritické 
myslenie dáva myšlienkam štruktúru, umož-
ňuje efektívne triedenie informácií a posilňu-
je schopnosť zmysluplne prezentovať vlastné 
argumenty. Vzdelávanie pomohlo zástupcom 
ZSS ku skvalitneniu ich pracovnej pozície.

V sociálnej oblasti sa venujeme vzdelávaniu,
ale nezabúdame ani na rôzne podujatia, ktorými 
skvalitňujeme život na území kraja.

V sociálnej oblasti sme tento rok 
ocenili 35 zamestnancov. Na výjazdovom pracovnom stretnutí riadite-

ľov župných zariadení sociálnych služieb mali 
možnosť „ochutnať“ rôzne programy a  kon-
cepty zamerané na rezilienciu (psychickú 
a  fyzickú odolnosť), prevenciu pred vyhore-
ním, sebareflexiu a iné. Ďalší vzdelávací se-
minár, ktorý absolvovali odborní pracovníci 
župných zariadení sociálnych služieb, bol ve-
novaný téme výživy a jej vplyvu na zdravie.

Netradičný teambuilding – Župná varecha
Pre zamestnancov župných zariadení sociál- 
nych služieb sme zorganizovali tretí ročník sú-
ťaže vo varení župného guláša. Putovnú žup-
nú varechu za najlepší guláš opakovane po-
tvrdilo družstvo Javorky z Centra sociálnych 
služieb Javorinská.

SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ
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Kultúra
Budujeme historickú pamäť regiónu.

Divadlo Aréna

Komplexná rekonštrukcia Divadla Aréna 
v  Bratislave, jedna z  najvýznamnejších in-
vestícií do kultúrnej infraštruktúry v  Brati-
slavskom kraji, sa blíži ku koncu. Celková 
hodnota tejto rozsiahlej obnovy dosiahla 
výšku 11 miliónov eur. V roku 2024 bude na-
sledovať kolaudačný proces a  vybavovanie 
interiérov vrátane exteriérových úprav s cie-
ľom vytvoriť atraktívny priestor pre náv-
števníkov. Divadlo Aréna otvorí svoje brány 
v  septembri  2024 pri príležitosti začiatku 
divadelnej sezóny 2024/2025. Vizuálne sa 
divadlo vráti do podoby z roku 1939. Divadlo 
sa po rekonštrukcii stane jedným z  najmo-
dernejších na Slovensku.

Bratislavské bábkové divadlo

Bratislavský samosprávny kraj v roku 2023 dokončil komplexnú re-
konštrukciu budovy Bratislavského bábkového divadla. Celková hod-
nota rekonštrukcie siaha k 7 miliónom eur vrátane novej divadelnej 
technológie, obnovy historickej budovy a vybudovania novej diva-
delnej sály. Pri rekonštrukcii myslel Bratislavský samosprávny kraj aj 
na životné prostredie. Okrem moderných, nízkoenergetických spot-
rebičov pribudla aj zelená strecha. 

Komplexne 
zrekonštruované 
Bratislavské bábkové 
divadlo opäť otvorí svoje 
brány pre verejnosť 
v septembri 2024 –
na úvod divadelnej sezóny
2024/2025.
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Synagóga v Senci

Historický klenot, senecká synagóga, by bez 
zásahu župy schátral. Kedysi významnému 
chrámu sme vrátili dôstojnosť. Po otvorení 
bude slúžiť všetkým a budeme sa tam stretá-
vať na koncertoch, workshopoch, výstavách 
a diskusiách.

Záhrada Malokarpatského osveto-
vého strediska

Po úspešnej rekonštrukcii modranského 
kaštieľa a  jeho sprístupnení verejnosti sme 
pokračovali v  revitalizácii záhrady, ktorá 
predstavuje dôležitú súčasť tohto historické-
ho areálu. Táto fáza projektu zahŕňala kom-
plexnú obnovu jazierka, rekonštrukciu fontá-
ny a výmenu mobiliára. V rámci revitalizácie 
zelene sme vytvorili okrasné záhony a vyvý-
šené bylinkové záhony, ktoré prispievajú k es-
tetike a biodiverzite priestoru.

Tieto zlepšenia prispievajú k celkovej atrakti-
vite a využiteľnosti priestoru, čím posilňujeme 
jeho úlohu v spoločenstve a kultúrnom živote 
regiónu. Revitalizácia záhrady je ďalším kro-
kom k zachovaniu a oživeniu histórie a kultúr-
nej hodnoty tohto významného miesta.

Synagóga vo Svätom Jure

Obnovujeme národnú kultúrnu pamiatku, 
v  ktorej v  minulosti pôsobil významný ra-
bín Chatam Sofer. Zrealizovali sme statický 
prieskum a posudok pre nevyhnutnú sanáciu 
krovu. Pripravili sme projekt rekonštrukcie 
objektu. Uskutočnili sme architektonicko-his-
torický výskum, ktorý ukázal ďalší postup 
obnovy. Na základe neho budeme najbližšie 
realizovať reštaurátorský výskum a remesel-
no-umelecké práce na pamiatke.

Umenie vo verejnom
priestore Bratislavského kraja

Venujeme sa bohatému kultúrnemu dedič-
stvu v  podobe umeleckých diel, ktoré sa 
nachádzajú v  jeho majetku. Zmapovali sme 
a preskúmali 90 výtvarných diel, ktoré zdo-
bia exteriéry a interiéry budov, areálov a za-
riadení patriacich BSK. Toto systematické 
mapovanie nám umožnilo objaviť príbehy 
a významy, ktoré sú skryté za vznikom jed-
notlivých artefaktov. S  cieľom poskytnúť 
komplexnejší pohľad na tieto diela sme zor-
ganizovali kunsthistorický výskum, ktorý 
nám pomáha lepšie pochopiť ich historický 
a umelecký kontext.

Štrnásty ročník odbornej konferencie s  ná-
zvom Umenie vo verejnom priestore Brati-
slavského kraja predstavil široký pohľad na 
stav diel výtvarného umenia, ktoré sa nachá-
dzajú vo verejných priestoroch. Rečníci z rôz-
nych oblastí umenia komplexne prezentovali 
svoje príspevky o dôležitosti umeleckých vý-
tvorov, ich význame pre spoločnosť a  mož-
nostiach systematickej ochrany. Konferencia 
prilákala pozornosť odborníkov i  verejnosti, 
pričom diskusie medzi účastníkmi potvrdili 
vysokú aktuálnosť a  dôležitosť témy. Tým-
to spôsobom Bratislavský samosprávny kraj 
podporuje a  reflektuje význam umeleckých 
prvkov vo verejných priestoroch a  ich vplyv 
na kultúrnu identitu regiónu.

Výnimočná stavba 
synagógy v Senci by bez 
pomoci župy zrejme úplne 
schátrala.

Revitalizovaná záhrada kaštieľa v Modre

Pracujeme na komplexnej obnove 
synagógy vo Svätom Jure.

Odborne sme zreštaurovali kinetickú kovovú 
plastiku významnej slovenskej sochárky Erny 
Masarovičovej, umiestnenú na fasáde školského 
internátu na Saratovskej ulici v Bratislave.

Štvrtý ročník odbornej konferencie 
predstavil umenie vo verejnom 
priestore Bratislavského kraja.

KULTÚRA
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Víkend zatvorených hraníc 

V piatok 10. novembra v Malackách a v sobotu 
11. novembra na Cyklomoste slobody v Devín-
skej Novej Vsi si návštevníci opäť pripomenu-
li dôležitý moment našich moderných dejín. 
Po ôsmy raz sa symbolicky uzatvorili hrani-
ce medzi Slovenskom a  Rakúskom. Tradičné 
podujatie Víkend zatvorených hraníc prinieslo 
strhujúce príbehy ľudí túžiacich po slobode 
a priblížilo, ako prežívali časy za železnou opo-
nou deti a mladí ľudia. Organizátor podujatia, 
Bratislavský samosprávny kraj, spoločne s ve-
rejnosťou ocenil hodnotu slobody a vzdal úctu 
tým, ktorých túžba po nej stála to najcennejšie 
– ľudský život.

Cyklovýlety venované
železnej opone

V spolupráci s Krajskou organizáciou cestov-
ného ruchu sme pre obyvateľov a návštevní-
kov kraja pripravili dva cyklovýlety venova-
né železnej opone. Prvý sa uskutočnil v júli. 
V  sprievode historika Ústavu pamäti národa 
Petra Mikleho sa návštevníci vydali z Devín-
skej Novej Vsi s cieľom pri cyklomoste Vyso- 
march. Na bývalých signálnych pohraničiar-
skych cestách objavovali posledné existujúce 
stopy komunistickej totality a zažili osviežu-
júcu lužnú prírodu v blízkosti rieky Moravy. 
V auguste sa uskutočnil ďalší cyklovýlet, opäť 
so sprievodom historika Ústavu pamäti náro-
da Petra Mikleho. Medzi mostom Lanfranconi 
a pamätníkom Hartmuta Tautza v  Bratislave 
účastníci spoznali osudy tých, ktorí mnohokrát 
za svoj sen o slobode zaplatili najvyššiu cenu.

Tribute to freedom / Pocta slobode

Všetko najlepšie, legendy! To bol podtitul 
podujatia, ktoré sa konalo už po 14-krát pod 
hradom Devín. Už samotné miesto konania 
koncertu – hrad Devín – je jedným z najimpo-
zantnejších historických miest strednej Euró-
py. Táto mohutná dominanta je nielen sym-
bolom základov slovenskej histórie, ale svojím 
významom siaha až do celoeurópskych súvis-
lostí. Po skončení 2. svetovej vojny sa priamo 

pod ním tiahla železná opona. Devín je v tejto oblasti symbolom pre 
celú krajinu a stáva sa pamätným miestom pre všetkých demokraticky 
zmýšľajúcich občanov Slovenska.

Prvý máj v Novej Cvernovke

Aj v roku 2023 odprezentovala naša župa vybrané kultúrne zaria-
denia – Malokarpatskú knižnicu v Pezinku, Malokarpatské múzeum 
v Pezinku a Malokarpatské osvetové stredisko v Modre. Naše kultúr-
ne zariadenia pripravili programy pre verejnosť s workshopmi a pre-
zentovali tak svoju činnosť. Do programu boli zapojené aj domovy 
a centrá sociálnych služieb.

Pamätáte si ešte?

Umelecko-vzdelávacia súťaž bola zameraná na osemročné gymná-
ziá a stredné školy. Dominovali tri jubilujúce historické témy: víťazný 
február, 21. august 1968 a odmietnuté referendum. Súťaž bola obo-
hatená tromi podcastmi s odborníkmi na dané historické témy, ako aj 
odbornou príručkou o orálnej histórii, písaní a vytváraní audiovizuál-
neho diela. Zámerom projektu je priebežne každoročne vytvárať „živé 
učebnice“ zo súťažných prác a z podcastov, ktoré si učitelia budú môcť 
stiahnuť a využívať ich na vyučovacích hodinách.

Klárin lis v Malokarpatskom múzeu v Pezinku

Projekt s názvom Klárin lis vychádza z príbehu zbierkového predmetu 
– vinohradníckeho lisu z roku 1859. Ide o emotívny príbeh vinára Jozefa 
Janáča z Dolných Orešian. Príbeh je realizovaný najnovšími technoló-
giami. V úlohe vinára Janáča sa predstavil herec Marko Igonda.

Atmosféra cyklovýletu 
venovanému železnej
opone

 Podujatie Víkend 
zatvorených hraníc 
prinieslo strhujúce príbehy 
ľudí túžiacich
po slobode.

 Tribute to freedom

 Vizuálny prvok súťaže Pamätáte si ešte?
 Moderne poňatý príbeh Klárin lis

KULTÚRA
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Cestovný ruch
V centre našej pozornosti sú inovácie, udržateľnosť
a podpora regionálnych producentov.

Medzi hlavné aktivity krajskej organizácie 
cestovného ruchu patrí aj propagácia des-
tinácie región Bratislava. Po skončení pan-
démie sa postupne obnovili návštevy zahra-
ničných novinárov a touroperátorov, ktorých 
sprevádzame v našom regióne, aby mohli 
vo svojich krajinách predstaviť jeho atrak-
tívnu ponuku. V roku 2023 sme pripravili 
program pre novinárov z Českej republiky, 
Poľska, Maďarska, Grécka, Talianska, Nemec-
ka a Rakúska a pre 11 cestovných kancelárií 
z Prahy. Špeciálne prezentačné podujatia 
pre verejnosť sme pripravili vo Viedni. Jedno 

pri príležitosti 30. výročia nadviazania dip-
lomatických vzťahov Slovenska s Rakúskom 
v spolupráci s veľvyslanectvom a so Sloven-
ským inštitútom, pričom na prezentácii sa 
podieľali aj študenti Konzervatória a Stred-
nej odbornej školy na Farského ulici. Druhým 
podujatím bola živá pozvánka na jedinečný 
festival Cirkul’art. Vybraní zahraniční artisti 
svojimi kúskami v centre Viedne v okolí náš-
ho informačného centra Gate to Bratislava 
zabávali a zároveň i pozývali na tento májo-
vý festival do Stupavy.

Krásy regiónu sme prezentovali aj na veľ-
trhoch cestovného ruchu v Nitre a Brne 
a v spolupráci so Slovakia Travel vo Viedni, 
v Prahe a vo Varšave.

Tridsať rokov spolupráce 
Slovenska a Rakúska bolo dobrým 
dôvodom na prezentáciu kraja
vo Viedni.

Prezentácia bratislavského regiónu doma aj v zahraničí Hybaj kopať!
(alebo: Zaži deň ako archeológ)

Ojedinelý projekt zrealizovala v lete 2023 
krajská organizácia cestovného ruchu Bra-
tislava Region Tourism v spolupráci s mest-
skou časťou Podunajské Biskupice. V letných 
mesiacoch mohli nadšenci histórie skúmať 
s  archeológmi pohrebisko staré 1 300 rokov 
z  doby avarského kaganátu a osadu starú 
1 800 rokov z rímskej doby. Nálezy boli sprí-
stupnené aj verejnosti, ktorá síce nechcela 
kopať, ale so záujmom si prišla pozrieť otvo-
rené pohrebisko.

Pohrebisko objavili v roku 2017 v rámci vý-
stavby nultého obchvatu Bratislavy. Vtedy 
bolo preskúmaných 485 kostrových hrobov, 
vďaka čomu sa radí k veľkým dobovým po- 
hrebiskám. V priestore okolia Bratislavy bolo 
takéto veľké pohrebisko naposledy preskú-
mané pred viac ako 80 rokmi v Devínskej No-
vej Vsi. V hroboch sa nachádzalo množstvo 
nálezov – keramika, bronzové ozdoby opas-
ku, bronzové a sklenené šperky atď., ktoré 
vypovedajú o rozvinutej remeselníckej úrovni 
miestnych obyvateľov pred 1 300 rokmi. Me-
dzi najvýznamnejšie nálezy patrí minca kráľa 
Karola Veľkého z poslednej štvrtiny 8. storo-

čia. Minca je veľmi vzácna – doteraz je zná-
mych len 15 kusov na celom svete – a dokladá 
vzťahy medzi Franskou ríšou a avarsko-slo-
vanským etnikom na hraniciach avarského 
kaganátu.

Objavovanie dávnej histórie z čias Slovanov 
na našom území je súčasťou rozvíjania Európ-
skej kultúrnej cesty sv. Cyrila a Metoda. Pro-
jekt vyvolal veľký záujem, a keďže ešte nie je 
prebádané celé územie pohrebiska, je veľmi 
pravdepodobné, že v lete 2024 bude pokra-
čovať.

Archeologický výskum pre verejnosť
v Podunajských Biskupiciach s nálezmi 

starými viac ako tisíc rokov
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Príbehy železnej opony
(sú stále živé)

Bratislava Region Tourism je od roku 2019 
súčasťou projektového partnerstva v rámci 
programu cezhraničnej spolupráce Interreg 
Slovenská republika – Rakúsko, v ktorom sa 
snaží spopularizovať cykloturistiku ako udr-
žateľnú a zelenú formu dopravy a prezentovať 
obyvateľstvu, cyklistom a všetkým návštevní-
kom zaujímavé miesta na spoznávanie, budo-
vať doplnkovú infraštruktúru a inovatívnymi 
nástrojmi uľahčiť a spríjemniť pobyt v tomto 
jedinečnom cezhraničnom regióne na oboch 
stranách rieky Moravy. Dôležitou súčasťou je 
aj sprístupnenie informácií o Ceste železnej 
opony a jej príbehoch z prísne stráženej hra-
nice prostredníctvom interaktívnej aplikácie 
Storytelling SK-AT, ktorá je zadarmo k dispo-
zícii pre širokú verejnosť v obchodoch Google 
Play a Apple Store.

Paradoxne existencia ostnatého drôtu a ne-
dotknuteľnosť prihraničného územia spôsobi-
li, že príroda sa nám odvďačila oblasťou, ktorá 
vyráža dych a tvorí tzv. Zelený pás. V minu-
losti toto územie lemovali policajné cestičky, 
ľudovo nazývané signálky, z ktorých je dnes 
cyklistická trasa európskeho významu Euro-
velo 13. Pozdĺž celej trasy sa okrem prírodných 
skvostov nachádzajú aj kultúrne a technické 
pamiatky. Trasa vedie nivou rieky Moravy, kde 
nájdete náučný chodník dlhý 85  km, jeden 
z  najdlhších na Slovensku, okrajom chráne-
ného vtáčieho územia, ktoré je hniezdiskom 
vzácnych druhov vtákov, chránenou oblasťou 
Dolný a Horný les alebo cez Devínske jazero, 
kam lietajú za potravou bociany biele z neďa-
lekej kolónie vyše 50 hniezdisk v Marcheggu, 
ktorá je vďaka novému cyklomostu Vyso- 
march prístupnejšia.

Krajská organizácia cestovného ruchu Brati-
slava Region Tourism si kladie za cieľ zveľadiť 
a spopularizovať toto unikátne územie, a preto 
v minulom roku zorganizovala v letných me-
siacoch v spolupráci s Úradom BSK a Ústavom 
pamäti národa sériu náučných cyklovýletov 
„Cesta železnej opony zo sedla bicykla“, ktoré 
poskytli návštevníkom a obyvateľom dôležité 
memento obdobia totalitného režimu.

Račanskou lokálkou priamo do 
viníc a pivníc

Tento mimoriadne zaujímavý projekt sme 
realizovali v spolupráci s račianskymi vino-
hradníkmi. Miestne vinohrady a pivnice boli 
okrem dní tradičného vinobrania a vínnej 
špacírky pre návštevníkov zatvorené. Projekt 
zážitkového vláčika sa zrodil počas pandémie 
a od roku 2020 sa stal neoddeliteľnou ponu-
kou letných piatkov. Podporili sme lokálnych 
vinohradníkov v ich snahe vytvoriť atraktív-
ne turistické produkty spojené s vínom, ktoré 
priamo na území hlavného mesta dlho chýba-
li. Zároveň sme podporili udržateľnú mobilitu 
a Bratislavčanom či návštevníkom umožnili 
dostať sa za vínom spojmi MHD priamo z cen-
tra mesta.

Rozvoj Európskej kultúrnej cesty 
sv. Cyrila a Metoda

V roku 2023 pokračoval rozvoj cesty pro-
stredníctvom podujatí pre verejnosť na 
miestach spojených s históriou Veľkej Mora-
vy. Združenie Slovenský dom Centrope zor-
ganizovalo dobové podujatia v bratislavskom 
Devíne, v mestách Svätý Jur a Modra a v obci 
Doľany.

Zároveň združenie spustilo projekt „Dejepis 
zážitkovo“, ktorý zorganizovalo v spolupráci 

s  mestami Modra, Svätý Jur, s Malokarpat-
ským múzeom, Modranskou Majolikou a so 
školami v regióne. Na miestach spojených 
s históriou Veľkej Moravy sa konali workshopy 
so žiakmi ZŠ, na ktorých deti maľovali, pra-
covali s hlinou a s písmom hlaholika. Vlastné 
dielko si odniesli domov.

Dunajské ostrovy a vodný turizmus

Podujatie s názvom „Voda naše bohatstvo“ 
malo za cieľ zdôrazňovať význam vody v na-
šom regióne. Do podujatia sa tento rok zapo-
jilo viacero miest a obcí pri Malom Dunaji, ako 
napríklad Nová Dedinka, Malinovo, Zálesie, 
Most pri Bratislave, Ivanka pri Dunaji a Senec. 
Pri Dunaji to bola Karlova Ves a pri rieke Mo-
rava Devínska Nová Ves. Zorganizovali sme 
brigády, počas ktorých dobrovoľníci čistili 
prírodu a vodu. Nasledovali lokálne kultúr-
no-spoločenské podujatia.

V bratislavskej Vrakuni pri Malom Dunaji sme 
už tradične zorganizovali enviro-spoločenské 
podujatie, ktorého súčasťou boli rôzne zaují-
mavé enviroprogramy. Programu dominovala 
téma voda a jej ochrana. Zaujímavá bola aj 
diskusia s greenfluencermi. Súčasťou poduja-
tia bolo člnkovanie na Malom Dunaji.

Envirovýchova

Združenie Slovenský dom Centrope v spo-
lupráci s envirosubjektmi realizovalo v jar-
ných mesiacoch workshopy venované vode 
a vzťahu k prírode na materských, základných 
a stredných školách v obciach pozdĺž Malého 
Dunaja a Dunaja v Bratislave. Spolu to bolo 22 
škôl. Do envirovýchovy sa tento rok zapojilo 
1 667 žiakov. Zapojené školy boli z Bratislavy 
a Malodunajska. Z bratislavských mestských 
častí to boli Staré Mesto, Vrakuňa, Petržalka, 
Devín a Karlova Ves, z obcí Most pri Bratisla-
ve, Ivanka pri Dunaji, Bernolákovo, Malinovo, 
Zálesie, Tomášov.

Rodinné pasy – Zľavová karta pre 
obyvateľov

Produkt Rodinných pasov je vhodným nástro-
jom na podporu rodinnej politiky v krajoch 
a zároveň slúži na propagáciu života v krajoch. 
Cieľom projektu je zviditeľnenie a rozširovanie 
zľavovej karty Rodinný pas medzi obyvateľmi 
Bratislavského a Trnavského kraja, zvyšovanie 
počtu poskytovateľov a  rozširovanie ponuky 
pre držiteľov Rodinného pasu. Počet držiteľov 
pasu už dosiahol 13 000 a k dispozícii je pre 
nich 120 poskytovateľov zliav.

Význam vody v našom regióne výrazne presahuje
do oblasti turizmu.

Podujatie Príbehy železnej opony spája cyklistiku
so spomienkou na bývalú stráženú hranicu.

Nedotknuteľnosť prihraničného územia spôsobila, že príroda 
sa nám odvďačila tzv. Zeleným pásom.

CESTOVNÝ RUCH
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Zo spustnutého kaštieľa je objekt nadnárodného významu. Počas obnovy boli odkryté aj vzácne nástenné maľby.

Ukážka detailu 
z mapového portálu – sieť 

ekocentier v storymape 
Ekocentrum Čunovo

Životné
prostredie
Podporujeme trvalo udržateľný rozvoj
regiónu a ochranu prírodných zdrojov.

Ekocentrum Čunovo

Národná kultúrna pamiatka kaštieľa v Čuno-
ve prešla komplexnou rekonštrukciou. Pô-
vodne spustnutý objekt sme zmenili na eko-
centrum s nadnárodným významom. Určené 
bude odborníkom, školám, žiakom a širokej 
verejnosti všetkých vekových kategórií tak 
z Bratislavského kraja, ako aj celého Sloven-
ska s presahom na rakúske a maďarské úze-
mie. Slúžiť bude na workshopy, vzdelávacie 
programy pre žiakov a študentov, exkurzie, 
letné tábory či cezhraničné konferencie, a to 
všetko v spolupráci s domácimi i so zahra-
ničnými partnermi. V budove kaštieľa vznik-

Ochrana lesov

V zmysle memoranda o ochrane lesov sme 
obstarali Akčný plán na presadzovanie ochra-
ny lesov na území Bratislavského kraja, a to 
analytickú aj návrhovú časť. Analytická časť 
zmapovala lesy na území BSK, ich majetko-
voprávne pomery, typ hospodárenia v lesoch, 
sklony svahov a podobne, zatiaľ čo návrhová 
časť predstavuje konkrétne kroky a vytvára 
podmienky na realizovanie opatrení pre plne-
nie cieľov memoranda. Oba dokumenty budú 
použité v procese aktualizácie územnoplá-
novacej dokumentácie regiónu a dotknutých 
obcí a tiež môžu slúžiť ako podklad na dotačné 
schémy BSK. Ochranu lesov a lesných pozem-
kov realizujeme najmä cez záväzné regulatívy 
Územného plánu BSK v zmysle jeho zmien 
a doplnkov.

ne interaktívna expozícia zameraná na rôzne 
oblasti prírodného dedičstva regiónu, ako sú 
delta Dunaja či lužné lesy. Vnútri budú tvori-
vé dielne a multifunkčná sála. V záhrade zase 
budú umiestnené rôzne zážitkové a interak-
tívne prvky ako biotopové jazierko schopné 
samočistenia, vtáčie hniezdo, drevená dráha 
nad mokraďou, šplhací totem, interaktívna 
stena, zážitkový chodník „bosou nohou“, ako 
aj záchranná stanica pre zranené živočíchy. 
Rekonštrukčné práce boli spolufinancované 
cez program spolupráce Interreg V-A Slo-
vensko-Rakúsko a revitalizačné práce cez 
program spolupráce Interreg V-A Slovenská 
republika-Maďarsko. 

Mapový portál BSK

Vytvárame a rozvíjame webové aplikácie, we-
bové mapy, mapy s príbehom (storymaps) na-
prieč všetkými odbormi Úradu BSK. Moderné 
pracovisko GIS pracuje inovatívnymi metóda-
mi a geografický informačný systém agreguje 
podklady z rôznych oblastí životného pros-
tredia, urbanizmu, technickej a dopravnej in-
fraštruktúry, ale aj zo školstva, zdravotníctva, 
sociálnych vecí, z kultúry a cestovného ruchu.
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Eko-fórum

Počas roka 2023 sme na podporu envi-
ronmentálnej výchovy na školách zorga-
nizovali dve tradičné podujatia s názvom 
Eko-fórum. Cieľom bolo upriamiť pozornosť 
na najproblematickejšie oblasti, v každom 
okrese takýmto spôsobom priblížiť žia-
kom ZŠ a  študentom SŠ možnosti riešenia 
problémov a upozorniť na vplyv správania 
ľudí a spoločnosti v ich okolí. V spolupráci 
s mestom Modra sme v máji zorganizovali 
Eko-fórum v Modre za účasti žiakov a uči-
teľov z okresu Pezinok, zamerané na otázky 
klimatických zmien a udržateľnej spotreby. 
V novembri 2023 zase akcentovala téma 
vody, zelených opatrení a udržateľnej spot-
reby, a to na Eko-fóre v Senci.

Inventarizácia zelene
Bratislavský kraj priebežne spracováva inven-
tarizáciu drevín na pozemkoch vo vlastníctve 
alebo v spoluvlastníctve BSK. V roku 2023 
bolo zinventarizovaných vyše 1 000 stromov 
a krov v župných zariadeniach a popri cestách 
III. triedy. Tieto informácie sú podkladom na 
plánovanie novej výsadby, správu zelene a op-
timalizáciu finančných nákladov na jej údržbu.
Na efektívne spracovanie sa využíva GIS apli-
kácia, do ktorej priamo v teréne zadávame 
údaje o drevinách. Jednotlivé areály, rozmiest-
nenie drevín, ich parametre a návrh ošetrenia 
sú prístupné na interaktívnej mape.

Proti komárom bojujeme biologicky
Aj v roku 2023 Úrad BSK participoval na 
riešení problému kalamitného premnoženia 
komárov na území okresu Malacky v inun-
dácii rieky Moravy a vypomáhal obciam pri 
vzniknutej situácii. Počas leta dobrovoľníci 
realizovali čiastočné zásahy larvicídneho bio-
logického prípravku na liahniskách komárov, 
najmä v katastrálnom území obce Vysoká pri 
Morave, Záhorská Ves, Suchohrad, Gajary 
a v katastri obcí Malé a Veľké Leváre. Použité 
bolo ekologické riešenie v záujme obyvateľov 
a životného prostredia. Biologická látka Bti 
nemá žiaden negatívny vplyv na životné pro-
stredie. Pre ostatné organizmy vrátane ľudí je 
neškodná.

Úrad BSK zároveň v roku 2023 testoval uni-
kátnu mobilnú aplikáciu. Umožňuje pravidelné 
monitorovanie liahnisk komárov a optimálne 
načasovanie aplikácie biologického výrobku 
na znižovanie populácie komárov a zároveň 
na mapovanie, spresňovanie a pridávanie no-
vých potenciálnych liahnisk, keďže sa dyna-
micky menia v čase a priestore. Nápomocné 
v boji proti komárom boli aj iné dôležité ná-
stroje a pomôcky ako rozmetávače Bti, gumá-
ky, naberačky, moskytiéry, ale aj veľký agro 
dron, ktorý bude využitý v nedostupných lo-
kalitách.

Energetika

Znižovanie energetickej náročnosti budov 
vo vlastníctve BSK
Obnova budov s cieľom zvyšovania ener-
getickej hospodárnosti je jednou z priorít 
Programového vyhlásenia BSK. V rámci pro-
jektu „Hĺbková obnova historických budov – 
energetická úspora budov“ boli v roku 2023 
predložené žiadosti o NFP, financované z Plá-
nu obnovy a odolnosti SR, pre školské objekty 
SPŠ Bullova, Gymnázium Hubeného, Gymná-
zium A. Einsteina a SPŠ polygrafická.

Zároveň sme v roku 2023 začali prípravy na 
čerpanie prostriedkov z pripravovaných vý-
ziev Programu Slovensko. Identifikovali sme 
vhodné objekty na realizáciu opatrení a za-

bezpečili projektovú dokumentáciu pre 19 
budov. Po vyhlásení výzvy budú predložené 
žiadosti o  NFP na projekty s celkovým roz-
počtom viac ako 29 miliónov eur.

Nízkoenergetické a klimaticky odolné zóny
Zapojili sme sa do projektu, ktorého cieľom 
je vytvorenie nízkoenergetických, uhlíkovo 
neutrálnych a klimaticky odolných zón. Tie 
predstavujú vzájomné prepojenie jednotli-
vých objektov tvoriacich zónu do jedného 
energetického celku s optimalizáciou využitia 
zdrojov a potrieb. Počas roka 2023 boli nad-
viazané partnerstvá a odsúhlasené spoločné 
postupy pre pripravované zóny:

•  Zóna Pankúchova s partnerom Mestská časť 
Bratislava-Petržalka

•  Zóna Ružová dolina s partnerom Mestská 
časť Bratislava-Ružinov

Regionálne centrá udržateľnej energetiky
Pristúpili sme k projektu zvyšovania regionál-
nych energetických kapacít formou zriadenia 
Regionálnych centier udržateľnej energetiky 
(RCUE). Cieľom je vytvorenie dvoch regionál-
nych centier pre územie Bratislavského kraja 
spolu s desiatimi pracovníkmi. Prvým predpo-
kladaným výstupom bude spracovanie doku-
mentu nízkouhlíková stratégia, vďaka ktorému 
BSK získa prehľad o produkcii emisií.

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

  Do manažmentu 
znižovania populácie lariev 
komárov sa aktívne zapájajú 
aj zamestnanci Úradu BSK.

 Inventarizácia zelene je 
podkladom na plánovanie 
novej výsadby, správu zelene 
a jej finančný manažment.

 Na Eko-fóre v Senci 
akcentovala téma vody, 
zelených opatrení
a udržateľnej spotreby.
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Strategické 
projekty

1,7 mld. eur pre Bratislavský kraj
V rámci súčasného programového obdobia 
2021 – 2027 sme vyrokovali 5 % presun alo-
kácie medzi kategóriami regiónov, výsled-
kom čoho je doposiaľ najvyššia alokácia eu-
rofondov pre BSK vo výške približne 1,7 mld. 
eur na riešenie kľúčových výziev v oblasti 
dopravy, životného prostredia, sociálnej in-
klúzie, školstva a zdravotníctva. Po úspeš-
nom ukončení rokovaní začíname v  Bruseli 
aktívne ovplyvňovať aj diskusie o budúcnosti 
kohéznej politiky so zreteľom na strategické 
priority kraja. 

Medzinárodná spolupráca s partnermi
V Bruseli kladieme veľký dôraz na medziná-
rodný dialóg a výmenu skúseností s partner-
mi. V oblasti stredoškolského vzdelávania 
sme začali spolupracovať s nemeckou spol-
kovou krajinou Bavorsko. Na oblasť vzdelá-
vania bola zameraná aj spolupráca s francúz-
skym regiónom Bourgogne-Franche-Comté, 
ktorý prejavil záujem o výmenu skúseností 
medzi vinárskymi školami v Modre a vo fran-
cúzskom meste Beaune. Na multilaterálnej 
úrovni sme spolupracovali s partnermi v 
rámci Siete hlavných miest a regiónov, s Eu-
rópskymi metropolitnými regiónmi či Alian-
ciou automobilových regiónov.

Úspech župných divadiel v Bruseli
V dňoch 10. a 11. septembra 2023 sme v Bru-
seli zorganizovali „Bratislavské divadelné 
dni“. Divadelné dosky hlavného mesta EÚ 
počas dvoch dní ovládli Bratislavské bábkové 
divadlo a Divadlo Astorka Korzo ’90. Tie už 
dlhodobo robia regiónu dobré meno doma 
aj v zahraničí. Bratislavské bábkové divadlo 
s královohradeckým Divadlom Drak uviedli 
spoločnú inscenáciu Zbojník a Gašparko, kto-
rá pripomína 30. výročie zániku spoločného 
štátu Čechov a Slovákov. V komédii Halpern 
a  Johnson v podaní divadla Astorka Korzo 
’90 sa početnému česko-slovenskému pub-
liku predstavili herci Vladimír Černý a Milan 
Kňažko. Diváci sa hercom za ich výkon odme-
nili veľkým standing ovation.

Zastúpenie BSK pri EÚ v Bruseli

Bratislavský kraj je prvým a najdlhšie pôso-
biacim slovenským regiónom so zastúpením 
v Bruseli, kde pôsobí nepretržite už od roku 
2002. Presadzuje záujmy kraja v rámci legis-
latívy EÚ, vytvára partnerstvá s regiónmi EÚ, 
zapája sa do rôznych iniciatív a propaguje 
región na európskej úrovni. Zastúpenie BSK 
pri EÚ zohráva kľúčovú úlohu pri rokovaniach 
s inštitúciami EÚ o nastavení nového progra-
mového obdobia čerpania eurofondov, ako aj 
pri začínajúcich sa rokovaniach o budúcej po-
dobe kohéznej politiky po roku 2027.

Európsky výbor regiónov
Dlhodobo presadzujeme záujmy kraja aj na 
pôde Európskeho výboru regiónov, porad-
ného orgánu inštitúcií EÚ, prostredníctvom 
ktorého môžu regióny, mestá a obce vstu-
povať do legislatívneho procesu EÚ. Me-
dzi hlavné témy, ktoré BSK presadzuje na 
pôde Európskeho výboru regiónov, patria 
výzvy metropolitných regiónov, transformá-
cia automobilových regiónov, partnerstvo 
a viacúrovňové riadenie v rámci EŠIF a inicia-
tíva „beyond GDP“, ktorá má prispieť k ob-
jektívnejšiemu spôsobu merania vyspelosti 
regiónov.

Funkciu podpredsedu 
Európskeho výboru regiónov 
a predsedu slovenskej národnej 
delegácie vykonáva predseda 
Bratislavského samosprávneho 
kraja Juraj Droba na snímke 
s podpredsedom Európskeho 
parlamentu Martinom Hojsíkom.

Aj vďaka našej aktivite v európskych štruktúrach mohol byť 
zrealizovaný projekt cyklomosta VYSOMARCH.

Tvoríme inteligentný a lepší samosprávny kraj.
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Inštitút regionálnej politiky
Bratislavského kraja

Smart región

V máji 2023 sa nám podarilo úspešne ukon-
čiť projekt „Smart región BSK.“ Spočíval 
v zefektívnení fungujúceho Úradu BSK, ktorý 
poskytuje občanom kraja adresné, dostupné 
a efektívne služby v zmysle SMART princípov. 
Medzi hlavné výstupy projektu patrilo vypra-
covanie ôsmich stratégií a koncepcií naprieč 
všetkými sektorovými politikami – od život-
ného prostredia až po školstvo – a zriadenie 
Inštitútu regionálnej politiky Bratislavského 
kraja. Hoci bol projekt úspešne ukončený, in-
štitút naďalej pokračoval v implementácii ak-
tivít v rámci jednotlivých strategických a kon-
cepčných dokumentov.

•  Stratégia rozvoja zdravotnej starostlivos-
ti v Bratislavskom samosprávnom kraji na 
roky 2022 – 2026 si kladie za cieľ skvalit-
nenie a zefektívnenie riadiacich procesov 
reagujúcich na súčasné výzvy a očakávané 
trendy v oblasti zdravotnej starostlivosti. 
Stratégia zároveň formuluje smery vývoja 
a pohľad na budúci rozvoj zdravotnej a le-
kárenskej starostlivosti v BSK, a to nielen 
v  rozsahu zákonom vymedzených kompe-
tencií, ktorými sú o. i. vytváranie podmienok 
na rozvoj zdravotníctva, prenesený výkon 
štátnej správy na úseku humánnej farmá-
cie, vydávanie povolení na prevádzkovanie 
zdravotníckych zariadení rôzneho typu, ale 
tiež vo svetle komplexného rozvoja územia 
zabezpečovaného rôznymi subjektmi.

•  Adaptačný plán BSK na zmenu klímy 
zhodnocuje zraniteľnosť územia na dô-
sledky zmeny klímy katastrálnych území 
jednotlivých miest a obcí BSK s primárnym 
zameraním na intravilán (sídelné prostre-
die). Rovnako vytvára optimálne nastave-
nie adaptačnej politiky regiónu s aplikáciou 

segregácie rómskych komunít, pozitívnemu 
spoločenskému začleňovaniu Rómov a ich 
nediskriminácii.

Digitalizácia a dátová analýza
Zapojili sme sa do výzvy z Plánu obnovy 
a odolnosti SR s názvom Hackathony. Cieľom 
je vytvorenie digitálnej a komunikačnej plat-
formy, prostredníctvom ktorej budú môcť za-
mestnanci Úradu BSK systematicky pracovať 
s informáciami, dátami a komunikovať s part-
nermi na území kraja. Platforma bude slúžiť 
aj ako informačný portál o regionálnom roz-
voji v kraji, fungovaní Rady partnerstva a ako 
OpenData portál pre širokú verejnosť.

Integrovaný regionálny operačný 
program

Rok 2023 bol posledným rokom realizácie 
projektov podporených z prostriedkov IROP. 
Program, ktorý bol určený najmä na podporu 
rozvoja miest a obcí, priniesol do Bratislavské-
ho kraja investície na úrovni takmer 240 mi-
liónov eur. Úrad BSK ako sprostredkovateľský 
orgán v regióne implementoval 130 projektov 
za viac ako 100 miliónov eur. Mestám a ob-
ciam pomáhame s administráciou, riadením 
a financovaním projektov.

Vďaka podpore IROP zlepšujeme kraj
Chýbajúce kapacity infraštruktúry vzdeláva-
nia sú dlhodobo jedným z najväčších prob-
lémov samospráv na území Bratislavského 
kraja. Najväčší objem eurofondov aj preto 
smeroval do podpory vzdelávacej infraštruk-

SMART princípu, ktorého súčasťou je návrh 
adaptačných opatrení na podporu zmierňo-
vania najvýznamnejších dôsledkov zmeny 
klímy na lokálnej úrovni. Dokument využije-
me ako nástroj na plánovanie, rozhodovanie 
a súčasne bude odborným podkladom pre 
mestá a obce.

•  Model CAF je už na dvoch stredných ško-
lách BSK. V apríli bol Strednej odbornej 
škole dopravnej na Kvačalovej 20 v Bra-
tislave udelený titul Efektívny používateľ 
modelu CAF. Je tak štvrtou školou v rámci 
Slovenska a druhou v Bratislavskom kra-
ji, ktorá ho aktuálne má. Po dvoch rokoch 
používania tento titul opäť obhájila aj Stred-
ná priemyselná škola elektrotechnická na 
Hálovej 16 v Bratislave. Model CAF (z angl. 
Common Assessment Framework) predsta-
vuje európsky model komplexného mana-
žérstva kvality, využívaný vo verejnom sek-
tore. Udelenie titulu prináša organizáciám 
výnimočnú možnosť zhodnotiť svoje mana-
žérstvo, zavedené prístupy a dosahované 
výsledky. Následne, za aktívnej participácie 
zamestnancov a manažmentu, si môže or-
ganizácia nastaviť zlepšovacie projekty.

Reforma verejnej správy
Inštitút sa v priebehu roka 2023 zhostil úlohy 
pripraviť pozičný dokument za Združenie sa-
mosprávnych krajov SK8 k téme reformy ve-
rejnej správy. Bez tejto reformy je fungovanie 
a rozvoj samospráv a štátu dlhodobo neudr-
žateľné z pohľadu financií, zabezpečenia ich 
efektívneho fungovania, ako aj poskytovania 
kvalitných služieb. Ambíciou združenia SK8 
je vytvorenie skutočných samospráv, s jasne 
definovanými komplexnými kompetenciami 
a s adekvátnym financovaním.

Koncepcia inklúzie Rómov v Bratislavskom 
kraji do roku 2026
Inštitút v spolupráci s dlhoročným poskyto-
vateľom sociálnych služieb Armáda spásy na 
Slovensku, partnerom projektu „Zmena 21“, 
a s odbornými útvarmi Úradu BSK vypraco-
vali koncepciu, ktorá rozširuje a konkretizuje 
potreby Bratislavského kraja tak, aby vý-
sledkom bol realistický a financovateľný plán 
aktivít a odporúčaní. Majú viesť k zastaveniu 

túry. Vznikli nové kapacity v základných aj 
materských školách. Analýza spracovaná po-
čas prípravy Programu hospodárskeho a so-
ciálneho rozvoja kraja nám ukázala, že v  re-
gióne chýba viac ako 360 kmeňových tried 
v základných školách a 2 500 miest v škôl-
kach. Vďaka podpore IROP sa nám podarilo 
veľkú časť tohto stavu napraviť. Prostriedky 
na vybudovanie nových kapacít základných 
škôl získalo 24 miest a obcí. Ďalších viac ako 
40 miliónov eur podporilo budovanie nových, 
prípadne rozšírenie kapacity existujúcich 
materských škôl v kraji. Kvalitu vzdelávania 
podporili tiež projekty zamerané na budova-
nie odborných učební a zlepšenie vybavenia 
základných škôl. Podpora IROP smerovala 
do zlepšenia kvality a dostupnosti sociálnych 
služieb, ale aj do témy udržateľnej dopravy, 
či už prostredníctvom budovania prestup-
ných terminálov, alebo rozširovaním siete 
cyklotrás. Vďaka dobrej spolupráci s mestami 
a obcami sa podarilo dostupné prostriedky 
operačného programu využiť naplno a pod-
poriť zmysluplné projekty na území. IROP tak 
možno označiť za úspešný príbeh a príklad 
dobrej praxe do rozbiehajúceho sa nového 
programového obdobia.

STRATEGICKÉ PROJEKTY A KONCEPČNÉ DOKUMENTY

Materská škola v Zohore Cyklotrasa v Chorvátskom Grobe
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Implementácia v číslach
•  40 projektov na modernizáciu a zvýšenie 

kapacít materských škôl za 36 mil. eur
•  15 projektov na zvýšenie kapacít základ-

ných škôl za 40 mil. eur
•  30 projektov na zlepšenie vybavenia základ- 

ných škôl za 3,4 mil. eur
•  9 projektov na obnovu a budovanie zaria-

dení sociálnych služieb za 6 mil. eur
•  6 projektov na podporu infraštruktúry verej- 

nej dopravy za 5 mil. eur
•  14 projektov výstavby a modernizácie cyk-

lotrás za 8,3 mil. eur
•  6 projektov na podporu zelenej infraštruk-

túry v sídlach za 6,3 mil. eur

Rada partnerstva pre integrovaný 
územný rozvoj

Program Slovensko ako nový operačný 
program zastrešujúci kompletný balík eu-
rofondov na obdobie 2021 – 2027 priniesol 
významnú zmenu v spôsobe rozhodovania 
o podpore projektov. Časť alokácie progra-
mu bola zverená do rozhodovacej právomo-
ci územia prostredníctvom Rady partnerstva 
– regionálnej platformy združujúcej zástup-
cov regionálnej a miestnej územnej samo-
správy, socioekonomických partnerov a štá-
tu. Práve na úrovni Rady partnerstva sa bude 
rozhodovať o podpore prioritných projektov 
a investícií v kraji.

Integrovaná územná stratégia
Základným prvkom tohto procesu bolo vy-
tvorenie Integrovanej územnej stratégie 
(IÚS), ktorá definuje priority územia v rámci 
jednotlivých tém od životného prostredia až 
po sociálnu oblasť. Ide o komplexnú stred-
nodobú stratégiu územia na programové 
obdobie 2021 – 2027, ktorej cieľom je in-
tegrovaný územný rozvoj pomocou využitia 
externých finančných zdrojov. Jednoducho 
povedané, sú to priority regiónu pre finan-
covanie z eurofondov, ako aj iných exter-
ných zdrojov na nasledujúce roky. Stratégia 
vo veľkej miere nadväzuje na PHRSR, ktorý 
Bratislavský kraj spracoval pri zapojení viac 
ako 400 relevantných partnerov v gescii in-
štitútu. IÚS bola Radou partnerstva schvá-

lená na konci roku 2022. Schválením IÚS 
sa v zmysle nastavenia partnerskej doho-
dy a  Programu Slovensko otvára možnosť 
využiť pre vybrané opatrenia operačné-
ho programu mechanizmus integrovaných 
územných investícií. V skratke ide o prístup 
„zdola nahor“, pri ktorom si regionálni aktéri 
na základe územnej dohody a prioritizácie 
projektových zámerov sami zadefinujú, kto-
ré kľúčové projekty sa budú v území v na-
sledujúcich rokoch realizovať s podporou 
prostriedkov Programu Slovensko.

Projektový zásobník IÚS
Ďalším dôležitým krokom bolo identifiko-
vanie projektových zámerov v kraji, ktoré 
svojou realizáciou prispejú k plneniu priorít 
zadefinovaných v územnej stratégii. Prvot-
ný zber projektových zámerov sa realizoval 
ešte v súvislosti s tvorbou PHRSR. Násled-
ne boli projektové zásobníky vo viacerých 
kolách priebežne dopĺňané a aktualizova-
né. Prvá ucelená verzia zásobníka projektov 
bola schválená na siedmom zasadnutí Rady 
partnerstva BSK v máji roku 2023. Zásobník 
projektov je pravidelne aktualizovaný, je to 
živý materiál, ktorého úlohou je aj sledovať 
progres v príprave jednotlivých projekto-
vých zámerov. Cieľom bolo zostaviť zásob-
ník projektových zámerov vo vyššom štádiu 
prípravy, z ktorého bude Rada partnerstva 
následne vyberať konkrétne operácie na 
schválenie vo forme Integrovaných územ-
ných investícií. Ide teda o tzv. „longlist“, 
z ktorého sa následne vyberú prioritné pro-
jekty, a tie sú predkladané na schvaľovanie 
na platforme Rady partnerstva.

Výber prioritných projektov
V roku 2023 schválila Rada partnerstva pr-
vých 18 projektových zámerov v hodnote 
takmer 30 miliónov eur. Ide najmä o projek-
ty zamerané na zvýšenie energetickej hos-
podárnosti verejných budov, implementáciu 
zelených a modrých opatrení na zamedzenie 
negatívnych dôsledkov zmeny klímy a tiež 
projekty s témou udržateľnej mobility v Bra-
tislavskom kraji.
Viac info:
www.bratislavskykraj.sk/radapartnerstva

Program spolupráce Interact

Interact stelesňuje jednu zo základných 
hodnôt EÚ, a to spoluprácu medzi ľuďmi, 
regiónmi a krajinami, ktoré sú v našej blíz-
kosti.

Prvý rok implementácie úspešne za nami
Rok 2023 bol prvým rokom implementácie 
programu Interact IV 2021 – 2027. Do no-
vého programového obdobia sme sa pustili 
s vervou. Všetky štyri kancelárie Interactu 
vo Valencii (Španielsko), Viborgu (Dánsko), 
Viedni (Rakúsko) a v Turku (Fínsko) zorga-
nizovali viac ako 100 podujatí a pre našich 
klientov (programy Interreg) sme pripravili 
mnohé užitočné publikácie a vzorové doku-
menty. Obzvlášť hrdí sme na nový elektro-
nický monitorovací systém Jems, ktorý sme 
vyvinuli s programami Interreg a ktorý po-
užíva už viac ako 50 programov. Vďaka In- 
teractu programy ušetrili významné finanč-
né aj ľudské zdroje a zadarmo dostali sys-
tém, spĺňajúci nariadenia EÚ.
Viac info: www.interact.eu

Pilotný ročník Interreg Knowledge Fair
zaujal
Nové programové obdobie prinieslo i nové 
iniciatívy. V roku 2023 sme po prvýkrát 
zorganizovali Interreg Knowledge Fair. Po-
čas troch dní v belgickom Gente mali od-
borníci z riadiacich orgánov a spoločných 
sekretariátov programov Interreg možnosť 

diskutovať na mnohé témy tykajúce sa 
programového manažmentu, finančného 
manažmentu a  komunikácie. Viac ako 220 
účastníkov tento nový formát veľmi ocenilo, 
keďže sa mohli na jednom mieste stretnúť 
s kolegami z celej Európy, nadviazať nové 
kontakty a zároveň v rámci jedného podu-
jatia absolvovať viaceré odborné diskusie.

Spustili sme Interact Academy!
Výmena skúseností a odovzdávanie vedo-
mostí patria medzi základné piliere nášho 
programu. Preto sme spustili cyklus vzde-
lávacích aktivít pre manažérov programov 
Interreg pod názvom Interact Academy. 
Účastníci získajú nielen nové vedomosti, ale 
po úspešnom absolvovaní celého školenia 
aj certifikát. Ambíciou Interactu je vyškoliť 
viac ako 2 000 manažérov programov In-
terreg.
Viac info: www.academy.interact.eu

Interact 2014 – 2020 uzatvárame na vý-
bornú
V roku 2023 sme taktiež uzatvárali program 
Interact III 2014 – 2020. Keďže všetky akti-
vity boli ukončené už v roku 2022, Európ-
sku komisiu sme požiadali o skoršie admi-
nistratívne ukončenie programu. Finančné 
prostriedky sme vyčerpali na 99,3 %, počas 
siedmich rokov implementácie sme zorga-
nizovali 946 podujatí, na ktorých sa zúčast-
nilo 26 531 účastníkov, a vytvorili sme 454 
rôznych nástrojov (napr. publikácie, vzoro-
vé dokumenty, databázy, webové stránky či 
elektronický monitorovací systém).

STRATEGICKÉ PROJEKTY A KONCEPČNÉ DOKUMENTY

Workshop realizovaný v rámci programu InteractZasadnutie Rady partnerstva
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